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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Raltovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 29.12.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e

mbledhjes kemi: e
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar hlaminés2. Smajl Latifi.né i
Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtoré fe\Irejt0HVE ROMUNAIE, perratesues e DvELse,
pérfagésues t€ mediave dhe ju gjithé t€ pranishém! RAHOVEC /ORAHOVAC
Pér kété mbledhje sot propozojmé kété: Nygsia Ne.Hr/No 01 (Kuvendii Koruios)
J propozoj NrJBrJNoMé(J Nr.ifaq!Br.aLr/No.ngE
REND DITE DatwDanmDate 4 (01 1 2024
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

)
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13.
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16.

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t€ Komunés pér shpalljen «

Qytetar Nderi “ Gjeneralin Ton van Loon,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e planit té punés sé Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB ) pér vitin 2021,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés rreth Shérbimeve té
varrimit pér vitin 2021,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té komisionit pér emértimin e rrugéve,
shesheve, lagjeve urbane rreth emértimeve té reja,

Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien ¢ pélgimit pér
kémbimin e pronés publike komunale me proné private,

Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje ne debat publik té Draft rregullores komunale
pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e Komunés me fshatrat, vendbanimet
dhe lagjet urbane té Komunés se Rahovecit,

Shqyrtimi i Planit vietor té prokurimit pér vitin 2021,

. Shqyrtimi i realizimit té planit té punés pér vitin 2020 té Auditorit té Brendshém si dhe

shqyrtimi i planit té punés pér vitin 2021,

Shqyrtimi i Raportit té punés té Kuvendit Komunal pér vitin 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té punés se Kryetarit té Komuné€s pér vitin 2021,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té punés se Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2021,

. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.131/20, té datés

30.11.2020, pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér,

Informaté rreth konkursit ndérkombétar pér dizajnimin e Sheshit Qendror té Qytetit té
Rahovecit,



T€ nderuar kolegé kuvendaré, ky éshté rendit i dités por desha té ju informoj dhe té ju njoftojé se éshté kthyer
nj€ vendim nga MAPL-ja pér shfugizimin e vendimit nr.132/20, i datés 30.11.2020 pér ndérrim té destinimit t&
tokés bujqésore ne toké ndértimore. Késhtu g€ ju kisha lutur qé ta kemi edhe kété piké shtesé té rendit té dités
qé ta shfuqizojmé kété vendim.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju, kryetarin e komunés, nénkryetarin, anétarét e Kuvendit Komunal,
drejtorét e drejtorive, pérfaqésuesit e OSBE-s&, LMT-sé, té mjeteve té informimit dhe t& gjithé té pranishmit
né sallé.

Uné desha t€ ngre njé shqetésim mreth pikés dhjeté, ku mendoj qé pika e dhjeté &shté e pérberé prej dy pikave
t€ rendit té€ dités sepse se paku duhet te Jet€ ashtu, pasi béhet fjalé pér raportin vjetor t€ punés té Njésisé sé
Auditimit té Brendshém e pastaj e kemi edhe planin e punés, késhtu qé do té ishte miré kéto me i trajtua si dy
pika té veganta dhe jo né pako dhe pér me déshmua éshté q& me pas pér punén e Kuvendit, ku e kemi rastin qé
plani i punés s& Kuvendit éshté i vecanté dhe raporti pér punén e Kuvendit &shté i veganté. Késhtu q€ propozoj

q€ kéto t€ trajtohen ndaras si pika té vecanta njéra pas tjetrés menjéheré, besoj qé edhe kolegét tjeré pajtohen
pér kété propozim.

Kryetari — Pérshéndetje pér té gjithé. Kjo éshté né kuadér té planit vjetor t& punés se kuvendit qé éshte
miratuar nga ky kuvend dhe késhtu Jang hy si dy pika té integruara né njé fjali por né fakt jané dy pika, pasi ky
Kuvend ka vendosur késhtu qysh para nj€ viti prandaj ne e kemi paraparé sipas planit t& Kuvendit. Pasi edhe
ashtu de fakto do té diskutohet ndaras mirépo né planin e punés se kuvendit éshté késhtu e formuluar dhe éshté
futur késhtu,

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, gjithsesi pika e dhjeté rendit t& dités trajtohet ndaras njéra me
tjetrén,

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé t& pranishmit. Po ashtu edhe uné dua t&
ndérlidhem sa i pérket rendit té dités, né pikén e gjashté shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té&
komisionit pér emértimin e rrugéve shesheve dhe lagjeve urbane rreth emértimeve t& reja, ku propozoj qé edhe
kjo piké t& ndahet ne dy pika, ku e para t€ jeté aprovimi i listés rezervé apo pérditésimi 1 listés rezervé me
emrat g€ i ka propozua komisioni pér emértim q€ i ka né regjistér e pastaj emértimet pasi edhe udhézimi
administrativ na sugjeron qé fillimisht ne duhet ta aprovojmé njé listé rezervé, meqenése listés se vietér i ka
kalua afati 5-vjeqar i validitetit dhe ne duhet ta pérditésojmé listén e pastaj t€ kalojmé ne vendimmarrje pér
emérimin e rugéve dhe shesheve té reja. Pra propozoj konkretisht gé fillimisht t& jeté aprovimi i listés rezervé
€ pastaj kjo piké ashtu si¢ éshté formuluar né rend dite.

Kryesuesi — Faleminderit z. Durguti, kur t& mbérrimé te pika e gjashté do ta trajtojmé mirépo edhe né
mbledhjen e kaluar e kemi marr njé vendim kuvendi sa i pérket listés rezervé.

Té nderuar kolegé kuvendaré, e gesim ne votim rendin e dités me pikén shtesé. Konstatoj se unanimisht
aprovohet rendi i dités me pikén shtesé. Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

T& nderuar kolegé kuvendaré, si¢ po shihni edhe Ju, ne sot po mbledhjen po e zhvillojmé ne kushte pak jo edhe
te zakonshme pér shkak t& rregullimit té sallés se kuvendit dhe mbledhjen e radhés do ta zhvillojmé ne sallén e
re dhe njékohésisht kérkoj edhe mirékuptimin e juaj. Késhtu qé a ka dikush digka rreth procesverbalit. Atéhere
nése jo e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pare e rendit té dités. Kalojmé né pikén e
dyté té rendit té dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e Kuvendaréve.

Fehmi Hoxha - Pérshéndetje i nderuari kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré té ekzekutivit, kolegé
kuvendaré. Para se me kalua até g€ deshta t& them, kryetar se bashku me ekzekutivin &shté dashté me na
sigurua parkingun pér kuvendaré para shtépisé se kulturés gé té kishim mundési ku te parkojmé makinén. Né
kété pike t€ rendit t& dités i kam dy ¢éshtje, e para ka té b&jé me vendim marrjen € kaluar né kohen e qeverisé
ton€, kam marr njé vendim pér zgjerimin e zonés ndértimore né piesén pérsipér té mmugés qarkore e cila ka
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gené ne ndértim atéheré dhe me pastaj e keni vazhduar edhe ¢ keni pérfunduar edhe ju. Aty éshté njé vendim i
kuvendit komunal me 103 hektaré qé éshté béré zgjerimi i zonés ndértimore dhe sipas Planit Zhvillimor
Komunal € ri éshté paraparé qé ajo té jeté zoné ekonomike komerciale, me t€ vetmin qéllim atéheré kur kemi
shpallur até kemi kérkuar dhe q& kemi pasur mirékuptim nga t& gjithé kuvendaret atéheré dhe me vota
unanime &éshté marré vendimi pér zgjerimin e asaj zone, me té vetmin qéllim g€ Agjencioni Pyjor i Kosovés té
mos i jep mé shfrytézim individéve t& ndryshém q€ mos me degradua até zoné. Mirépo njé dité uné kalova
andej edhe e pash se né até peisazh natyror q¢ fillon me njé mrekulli si¢ éshté Maja e Shkodranit dhe gjitha
ato shtigje qé jané béré me rrugén qé vérteté éshté njé mrekulli né vete dhe qé Rahoveci duhet té mburret me
até pjesé, mirépo dikush patjetér i ka dhéné ndonjé pElqim ose vértetim individit i cili tani e ka hapur fermén e
dhenve atje e qé éshté degradim total pér Rahovecin. Pra pa njé vetétimé apo pélqim nga ana e Komunés ai
nuk mundet me marr né shfrytézim até nga Agjencioni Pyjor i Kosovés dhe sinqerisht t& them se &shté béré njé
gabim shumé i madh dhe kérkoj urgjentisht té térhiget ai pélqim ose vértetimi gé i éshté dhéné dhe té kérkohet
nga Agjencioni Pyjor i Kosovés qé té largohet operatori faktikisht ajo fermé qé &shté atje q& shumé keq éshté
pér Rahovecin. Mirépo pasi qé veg éshté miratuar rendi i dités, kérkoj kryesuesi, kryetari , Komiteti pér
Politiké dhe Financa qé né seancén e paré t& muajit janar t& dilni me njé propozim vendim para kuvendit dhe
te merret vendimi kétu pas shqyrtimit qé t& subvencionohen bizneset kryesisht né rrugén Xhelal Hajda — Toni
prej Kosova Petrol e deri né fund atje né dy anét, duke ditur q€ ne kété kohé pa kohé té pandemisé ato biznese
mézi po funksionojn€ pér shkak t& ndértimit & po béhet aty dhe q& éshté miré qé po ndértohet kanalizimi
atmosferik mirépo ato biznese jané t& bllokuar dhe njékohésisht edhe né& rrugén né fshatin Fortesé ku jané duke
u zhvilluar punimet e asaj rruge me katér korsi. Pra, duhet t& dilni me njé propozim vendim para Kuvendit g&
t€ subvencionohet bizneset dhe kérkesa joné &shté Q€ minimum t& jeté 1000 euro. Ju lus qé ta shqyrioni
mundésin€ nga pozicionimi i subvencionimit pér vitin e ardhshém edhe té ju dalim né ndihmé bizneseve qé
jané né prag té falimentimit.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t€ drejtorive, kolegé asamblisté.
Uné deshta me ngrité njé ¢éshtje rreth njé kérkesé té banoréve té fshatit Ratkoc. Kérkesa ka t€ béj me
vendosjen e rrethojave ne urén qé éshté ne rrugén kryesore R-111 té rrugés rajonale apo konkretisht rruga
Visar Hoti si dhe ne urén ne rmugén Véllezérit Lleshi. Kéto kérkesa jané t€ domosdoshme sepse paraget
pengesé pér kémbésorét mos prezenca e methojave e sidomos ne urén ne rrugén Véllezérit Lleshi, tash éshté
miré qé &shté zgjeruar ajo rruge dhe éshté béré me funksionale sepse vértet ka qené shume e ngushté.

Rasim Fazliu — Uné e di & nuk éshté né kompetencé t& Komunés q€ do ta ngris€ kété géshtje por mé qé
Kryetari &shté pérfaqésues i t& gjithé qytetaréve té komunés sé Rahovecit, e kisha lutur kryetarin qé t& bisedojé
me KEDS-in sepse kemi shumé probleme t& médha me rrymén elektrike pasi nuk funksionojné pajisjet qé i
kemi népér ekonomité familjare dhe kemi shume prishje dhe probleme tjera, késhtu qé edhe pse nuk &shté né
kompetencén tuaj mirépo si Kryetar Komuné do ishte miré me bisedua edhe me zgjidhé kété problem.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje PEr ju, kryetarin, nénkryetarin, kolegé késhilltarg, drejtoré
t€ drejtorive, media dhe qé jané prezenté né kété sallé. Uné desha shkurt me ngrité njé ¢éshtje qé pastaj
ndérlidhét ngushté me njé pyetje pér kryetarin né fund. Viti q€ po e 1€émé pas pra viti 2020 ishte njé vit i
véshtir€ pér té gjithé pér shkak té pandemisé Covid-19 ku jan€ infektuar shumé qytetaré dhe kemi pasur shume
raste q€ kané pérfunduar fatkeqésisht me vdekje, q& edhe me tutje pandemia po vazhdon. Ne jemi ne dijeni qé
njé numér i madh i komunave e ndoshta edhe & gjitha né nivel té Kosovés kané ndaré nj€ pjesé t& buxhetit pér
me i dalé né ndihmé qytetaréve q& kané gené t& sémuré nga kjo sémundje. Atéheré pyetja &shté pér kryetarin

q€ a keni menduar edhe ju me nda njé pjesé t& buxhetit pér t€ ju dalé né ndihmé kétyre qytetareve t& komunés
toné.



Sali Sallteku — Pérshéndetje pér te gjithé juve. M& herét z. Fehmi Cena e fajésoj kryetarin mirépo pér até qé
un€ dola jashté, mendoj qé fajet i ka kryesuesi e Jo kryetari. Ka me shume se 2 muaj gé nuk kamé gené ne
Rahovec mirépo pér fatin e miré e pashé qé rruga ne fshatin Fortesé ishte béré me asfalt mirépo shihet qé éshté
punuar dobét dhe nuk ka jetégjatési késhtu q& i keni maltretuar qytetaret ¢ komunés se Rahovecit duke
pérdorur até rrugé te démtuar me pluhur dhe me gropa. Po ashtu e kam njé€ pyetje edhe pér drejtorin e arsimit,
pasi nuk kam qené para késaj here dhe ka qené drejtori i shkollés bashké me njé qytetar q& pér mua nuk éshité
qytetar i ndershém pasi ka marr njé proné mbi 1 hektar fshatit toné né kohén e pushtuesit, mirépo tash ai
qytetar q€ e ka marr at€ proné€ ka kérkuar me i hap rrugé apo digka tjetér. Késhtu qé kisha kérkuar nga kryetari
q¢ me ardh gjeodetét edhe me caktuar pikét e hapésirés sé pronés s€ shkollés pasi ¢ gjitha &shté proné e
shkollés dhe e gjithé fshatit, késhtu q&é mundésisht drejtori i arsimit me na tregua se cka ka kérkuar ai qytetar
apo cka ka kérkuar tjetér dhe nése nuk ka kérkuar rrugé me ardh me gjeodeté dhe me i caktuar shenjat pér té
gjitha pikat. Pra mundésisht kisha kérkuar nga ju kryetar dhe nga drejtori i arsimit q& duhet ta kryeni kété puné
pasi ai €shté njé qytetar i pandershém, késhtu q€ duhet t€ intervenohet sa me shpejt qé té vendosen pikat me
gjeodeté ashtu sig kané qené dhe kérkoj nga drejtori i Arsimit me na dhéné nj€ pérgjigje mreth késaj ¢éshtje.
Refki Kryeziu — Faleminderit i nderuar kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, drejtorét, kolegé asamblisté dhe
gjith€ t& pranishmit. Uné e pata njé pyetje pasi qysh ne fillim t& mandatit e kam ngrité njé shqetésim té
banoreve t& fshatit Xerxé qé rruga Rrustem Kryeziu ne Xerxé &shté pa kanalizim dhe pa ujésjellés. Aty jané
me shume dhjeté familje qé banojné dhe e kisha luté drejtorin e Shérbimeve publike qé ta keté parasysh qé
edhe kété shqetésim t€ banoreve € asaj lagje té zgjidhet kjo ¢éshtje sa i pérket problemit me kanalizim dhe
ujésjellés.

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé té pranishmit né sallé. Kam
njé pyetje pér kryetarin né lidhje me parkingjet q¢ po ndodhin tek pallati jong, pasi jané katér garazhet té
vjetra t€ makinave dhe pérséri kané ndértuar té reja dhe njékohésisht i kané uzurpuar me shenjat e
trekéndéshit, késhtu qé kemi trefishin e uzurpimeve t& parkingjeve né até lagje dhe nuk kemi vend ku té i
parkojné makinat banoret tjeré (€ pallateve. Pra duhet t& intervenohet Q€ 1€ lirohen dhe te merren masa pér kéto
uzurpime.

Kryetari — Faleminderit shume t& gjithéve, i déshiroj miréseardhje Refkisé, e di q& ka pasur probleme
shéndetésore késhtu qé miré se ke ardhur né Kosové dhe besoj qé do t& jené 1€ shkuara dhe té harruara
problemet g€ keni pasur. Ka pasur dilema rreth mandatit por &shté fat i miré por g€ krahas pérballjes qé ka
pasur me gjendjen shéndetésore ka arrit me dokumentua dhe me plotésua kérkesén g€ sot éshté pérséri anétar i
rregullt i kuvendit komunal né Rahovec. I nderuari kryesues, nénkryetar, anétar té kuvendit komunal, drejtor té
drejtorive, pérfaqésues té mediave dhe gjithé té pranishmit né sallé. Eshté takimi i fundit i rregullt i kuvendit té
Komunés se Rahovecit, ku fillimisht déshiroj t& ju falénderoj pér bashképunimin pér njé komunikim mijaft
intensiv edhe pér njé puné jashtézakonisht t& madhe q€ kemi béré bashke me te metat dhe pérparésité e arritjet
e sfidat dhe te gjitha ato q€ i kemi diskutuar né kété kuvend, késhtu q€ ne kemi arrit bashkérisht me ndikua ne
mirégenien e qytetareve t& Komunés se Rahovecit sepse jan€ diskutuar dhe jané marr shume vendime te
réndésishme nga ky kuvend ne 12-1é seanca dhe shpresoj qé€ edhe ne kété mbledhje te rregullt do t& merren
vendime. Uné ju falénderoj publikisht edhe si kryetar i komunés por edhe ne emér t€ qeverisé qé uné e drejtoj.
U ngritén disa shqetésime si zakonisht dhe besoj q¢€ t€ gjitha kéto shqetésime jané me vend dhe reale, ku
fillimisht Rukije Krasniqi ka ngritur ¢éshtjen e parkingut i cili éshté i rregulluar por nuk &shté ende parking
legal me vendim t€ Kuvendit t¢ Komunés. Zakonisht ne raste te tilla parkingjet shfrytézohen prej atyre qé
banojné dhe jetojné aty, qé po ashtu jané ndérmarr disa veprime qé kané qit edhe pengesat e veta gé secili me
parkua makinén e veta secili por si duket edhe ne até aspekt nuk ka ndonjé rend, po ashtu ju e dini q& jané
edhe disa baraka q¢ mund te jen legale qé paguajné qira por ka edhe ilegale. Mendoj qé duhet me marr

4



seriozisht edhe me u lirua parkingu edhe me u shpall si parking zyrtar ose me u dedikua pér ata gé banojné apo
jetojné aty edhe sigurisht edhe me u largue ato baraka aty qé realisht ja shtojné€ bukuriné atij vendi. E kemi
diskutuar bashke ne bordin e drejtoreve edhe me drejtorin e shérbimeve publike dhe &shté konsideruar si hap
jo i duhur e ndoshta edhe arrogant nése do té€ ju merren ato baraka apo ndértime ku njerézit kan€ vendosur aty
gjésende te ndryshme dhe e kané né shfrytézim pér me shume se 20 vite. Por sigurisht g€ ne mundemi me
shqyrtua edhe njéheré vitin 2021 kété géshtje. Pastaj Refki Kryeziu e ka ngrité€ ¢éshtjen e rrugés Rrustem
Kryeziu qé ka mungesé té kanalizimit dhe té ujésjell€sit. Ne tashme kemi njé kontraté e ndaré né 3 pjesé€ apo 3
lote edhe besoj qé kompania do té mbérrin me realizua edhe két€ rrugé, mirépo tani jané ndérpre punimet pér
shkak té kushteve atmosferike pasi tash jemi n€ stinén e dimrit dhe nga data 23 dhjetor me pérjashtim te dy
apo tre kompanive gé jané ne punim mirépo kéto tjerat i kané ndérpre punimet dhe uné besoj se €shté né
agjendén e aktiviteteve tona, né momentin kur krijohen kushtet dhe rregullohet koha dhe besoj qé do t€ jemi
aty dhe ne plot rrugé tjera né qytet dhe ne fshatra, po ashtu edhe ne kanalizim kemi kontraté dhe besoj g€ nuk
do té keté ndonjé problem rreth késaj. Pasta Sali Sallteku ka folur pér rrugén n€ Fortesé, si e dini se € kam
théné disa heré dhe po e pérséris se jam i pakénaqur me ményrén se si ka operuar kompania ose operatori
ekonomik Viktoria Invest bashké me nénkontraktorin tjetér dhe mézi qé kemi mbérri me prua punén qé me
shtrua njé shtresé té pérkohshme dhe pér kété nuk e ka marr asnjé edhe njé cent dhe nuk ju ka pranua puna
pasi qé ka edhe dy shiresa tjera e me pastaj t€ i pranohet puna. Pra qéllimi im si kryetar komune edhe i
drejtorit té shérbimeve publike ka gené me mbérri deri né€ njé pozicion se me gené e kalueshme pér kété vite.
Pra kjo ka gené zgjidhje e pérkohshme dhe jemi duke shqyrtuar mundésité dhe modalitetet e shképutjes se
kontratés, pasi e di shume miré pér véshtirésité qé kané pasur qytetaret q& kané kaluar ¢do dit aty dhe sigurisht
edhe vet kam kaluar andej edhe kemi pasur shume ankesa dhe po ashtu kam pasur problem edhe me pronaret e
késaj kompanie gé realisht nuk éshté se kemi edhe nj& komunikim jo t€ duhur dhe i kemi detyruar qé me
shtrua ashtu si¢ shihni tani gé vetém qytetaret t€ ken€ mundési qé t€ mos kalojné neper ato gropa két€ vite. Po
ashtu ka ngrité ¢éshtjen dhe nuk e di a €shté drejtori i gjeodezisé mirépo do té interesohemi pasi nuk jam i
informuar dhe shpresojmé qé nuk ka ndodhur ndonjé transaksion legal dhe nése nuk ka ndodhur digka atéheré
do té interesohemi rreth késaj dhe do té i japim epilog pozitiv késaj situate né pérputhje me shqetésimin ose
kérkesén qé e patét edhe ju. Te pyetja e drejtuar nga Fehmi Cena qé ka folur potencialisht rreth subvencionimit
e té infektuarve me Covid-19, me disa komuna te Republikés s& Kosovés ¢ dini g€ kemi marrédhénie kané
pasur teprica buxhetore apo si¢ thuhet suficite edhe € kané thirr kuvendin € komunés pér ndihmé njé komuné
pérkatése edhe i ka subvencionua. Mirépo ne shkojmé me 99% té shpenzimit t& buxhetit edhe nuk kemi
suficite dhe sigurisht qé do ta shqyrtojmé dhe e kemi shqyrtuar gjaté se qysh do t€ gjejmé ményra apo
modalitete me ju ndihmua atyre qé kané gené té infektuar me Covid-19 dhe até qé kané vdekur si pasoj nga
Covid-19, qé sigurisht qé do ta diskutojmé ne seancén ¢ janarit apo t& shkurtit dhe nuk ka mundési tjetér
pérveg subvencioneve dhe ju e dini sa ka subvencione komuna e Rahovecit sepse e keni votua buxhetin por
do té& shohim se cilat do té jené modalitetet dhe mundésité qé do té i shqyrtojmé bashke me ju. Pra e kemi
diskutuar mirépo nuk kemi pasur mundési buxhetore pér shkak se i kemi hargjuar mjetet pra edhe
subvencionet edhe kapitalet edhe malirat dhe shérbimet késhtu q€ jemi bukur miré sa i takon edhe realizimit té
buxhetit dhe po ashtu edhe shpenzimit t& buxhetit dhe kjo &shté njé performancé e miré pér te gjithé ne bashké
pér qeverisjen kryetarin e komunés por edhe pér kuvendin e komunés. Pra jemi nder komunat qé nuk e ka
problemin e suficitit e q& éshté miré pasi ndikon edhe ne vlerésimet tjera q€ i bé&jné organizatat tjera. Pastaj
pyetja e drejtuar nga Ali Morina pér rrugén rajonale si¢ €shté rruga Gradish — Kramovik por edhe rrugét tjera
rajonale magjistrale, ju them té drejtén ata i kané disa kontrata pér mirémbajtjen e rrugéve, ne vazhdimisht ju
béjmé presion me shkresa e ankesa por absolutisht nuk varet nga ne. Tash te rrethimi i nj€ ure apo dy urave qé
pajtohem edhe uné qé éshté rrezik edhe pér ura tjera q& jané neper rruge tjera rajonale €shté pergjegjési €
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ministrisé mirépo pér kéto raste gé po ka edhe donatoré g€ po investojné ne késo raste edhe pse nuk kané té
drejté me intervenua pasi €shté pérgjegjési e Ministris€ pérkatése késhtu g€ nése edhe vet kemi mundési me
krye ato puné por jo me buxhete t& komunés si¢ éshté rasti ne Ratkoc te rrethojat € urés se madhe q€ donator
€shté njé qytetar i lagjes se Bilallve dhe mundet edhe dikush tjetér me investua edhe nuk besoj q€ na pengon
ministria dhe kudo qé ka késo raste ne zyrtarisht si komuné nuk kemi té drejté me ndérhyje sepse € kemi té
ndaluar me intervenua né rrugé rajonale por nése ka donator g€ investojn€ nuk besoj q€ ka me pasur pengesa.
Pastaj Rasim Fazliu ka pyetur pér problemet me KEDS-in, si¢ e dini ne kemi pasur véshtirési dhe vazhdojmé
me pas véshtirési né fumizim me energji elektrike dhe po ashtu ndonjéheré qytetaret kané si adresé komunén
por uné si kryetar dhe bashké me drejtorin e Shérbimeve Publike jo vetém kéta té KEDS-it pérgjegjésit kétu e
pastaj pérgjegjésit rajonal por si komuné kemi ndérhyje edhe deri tek autoriteti qendror i KEDS-it. Ata i kané
disa arsyetime té veta pse ndodh kjo te fumnizimi me rryme pér shkak se éshté ngarkuar me pajisje te reja
shtépité e banimit edhe pa pélgime energjetike, pra ky €shté arsyetimi dhe versioni i tyre zyrtar. Por tash ka
avari dhe defekte g€ bile defektet né amviséri familjare jané evidente edhe uné mendoj qé ata q€ kané marr
pélgime energjetike edhe ju kané démtuar pajisjet e kané té drejtén individuale me padité KEDS-in dhe uné
jam pér kété mirépo njé pjesé nuk kané té drejté sepse nuk kané pasur njé komunikim apo nj€ raport té qarté té
definuar me KEDS-in dhe kané béré veprime qé nuk kané marr pélqimin ose jané pa dijeniné e KEDS-it edhe
e kané€ ngarkua sistemin edhe tash na kané shkaktuar telashe n€ investime publike edhe neve si komuné jo né
objektin e komunés por na ka shkaktuar probleme ne ndrigim publik ku na ka démtuar pajisje t€ ndri¢imit
publik ku né kété piké kemi biseduar shumé seriozisht pér kété ¢éshtje, bile sot me ka ardh edhe njé shkresé
prej tyre e ju kemi drejtuar edhe me shkrim e po ashtu kemi pasur edhe takime fizike e ndonjéheré edhe
probleme né komunikim, bile pér késo raste jam ne gjendje me protesta me shkue para zyrave t€¢ KEDS-it né
Prishtiné mirépo kéta ne Rahovec nuk kané asnjé mundési tjetér dhe fajet pér keté. Kéta edhe natén mundeni
me i pa ekipet e kétyre punétoréve neper shtylla elektrike, kéta po e béjné punén e tyre por problemi €shté né
gendér. Uné personalisht nuk ja kisha lejua njé shirirje té till€ t& kabllove edhe me kutia népér shtylla elektrike
népér gjithé Kosovén pasi si¢ e dimé qé ka modalitete tjera pér shtrirjen e mjetit elektrik. Sipas shkresés qé
kam pranuar sot, pra menaxhmenti i larté i KEDS-it ata sot me jané zotuar mua se kemi nj€ plané operativ pér
datén 28,29,30,31 dhjetor se qysh ata kané me u kujdes g€ me pas sa me miré furnizim me energji elektrike.
Kjo shkresa ka ardhur nga menaxhmenti i KEDS-it pasi ne e kemi béré problem kété puné dhe nuk e di se nuk
oshté béré problem ne parlamentin e Kosovés edhe pse jemi ne kéto zhvillime q€ jemi por &shté deshi€ edhe
atje edhe ne geveri por ne si komuné e kemi béré problem. Pastaj te pyetja e drejtuar nga Fehmi Hoxha,
parkingu tek pjesa e gendrés e dini té gjithé se ¢faré €sht€ dhe miré q€ kané ardhé bashkatdhetarét dhe pér
shkak te garkullimit t& shumte dhe ardhjes se bashkatdhetaréve pasi edhe mbledhja e kuvendit po mbahet kétu
dhe kjo ka ndikua pér kété tollovi. Pastaj zona ekonomike komerciale 103 hektar q€ éshté vendim i kuvendit
dhe do té kujdesem gé me pae se qysh éshté ky vendim i kuvendit pasi nuk jam ne dijeni por e di g€ n€ baze té
njé konsulte g€ e béra me drejtorin € urbanizmit ku sipas Planit Zhvillimor Komunal éshté zon€ bujgésore ajo
stalla apo ferma e deleve ku éshté e ndértuar. Tash a ju ka pérshtat vértetimit urbanistik t€ drejtorisé se
urbanizmit edhe pastaj ka béré shmangie nga lokacioni por ajo éshté zoné bujgésore me PZHK. Uné i besoj z.
Fehmi Hoxha né shqetésimin q€ e ngriti por duke i besuar edhe drejtorit t€ urbanizmit prandaj do té
interesohem personalisht pér mé shumé rreth késaj situate, & ndoshta pérgjigjen ne seancén e radhés kemi me
pas mé té sakté edhe né vendimin e Kuvendit t€ Komunés por edhe sa i takon vértetimit urbanistik se ¢ka né
fakt ka ndodhur. Dhe nése éshté vértet ajo qé the ti at€heré qysh e kemi t€ drejt€én me léshuar vértetim
urbanistik e kemi edhe te drejtén edhe me revokua vértetimin urbanistik nése ka ndonjé situaté qé shkakton
pasoja té caktuara ose kundér planifikimit q€ béné komuna e Rahovecit. Prandaj nuk po dua me u léshua sot
pasi po dua me u konservua pér seancén e radhés dhe besoj gé keni me pas nj€ pérgjigje t€ sakté nga uné apo
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prej drejtorit t& urbanizmit. Sa i takon subvencionimit t€ bizneseve, uné i kam pritur pérfagésuesit e bizneseve
ne momentin kur ka filluar kanali i ujérave atmosferik dhe po ashtu i kam autorizua me bo njé kérkesé dhe
kam vendos me i subvencionua, por a do t€ subvencionohen pérmes komunés apo pérmes njé€ thirrje dedikohet
vetém pér bizneset ne rrugén Xhelal Hajda-Toni e g€ i atakon puna q€ béhet dhe ju ka véshtirésua punén
kanali i ujérave atmosferik dhe puna g€ po béhet aty, késhtu gé kjo puné éshté€ kryer mirépo tani do té
bisedojmé vetém pér modalitetet me siguri vitin e ardhshém dhe a do té Iéshohet nj€ thirrje vetém pér ata q€
realisht &shté e ligjshme apo do té kérkojmé ndihmén e kuvendit. Késhtu q& ata do t& subvencionohen dhe ¢
din sakté se kryetari i komunés dhe drejtori i ekonomisé ne bashképunim me gjithé ekipin e kemi miratua edhe
ka zotim té qarté edhe e din g€ ne do ti subvencionojmé.

Sali Sallteku — Uné kérkova njé pérgjigje nga drejtori i arsimit pasi drejtori i shkollés bashké me qytetarin ka
kérkuar q& pronés qé ja ka marr fshatit tani ka kérkuar edhe rruga te i krijohet asaj prone dhe uné kérkova nga
drejtori i arsimit q& ta njofton se si ka gené puna. Po ashtu kisha kérkuar nga ju kryetar q€ ju me drejtorin e
kadastrés té vendosen pikat dhe te mos lejojmé g€ t& marr pronén e fshatit.

Fehmi Hoxha - Faleminderit shumé pér pérgjigjen por do té kthehem pérséri ne pyetjen e paré € ¢ pata pér
zhvillimin e zonés. Vendimi i Kuvendit komunal éshté ashtu si¢ po ju them uné dhe ju mund ta shikoni dhe
po ashtu &shté shume e vérteté g&é me planin zhvillimor komunal aktual ajo zoné éshté e dedikuar pér bujgési.
Mirépo kur te merret njé vendim tjetér nga ana e kuvendit komunal, atéheré kuvendi komunal €shté i
autorizuar dhe i vetmi organ pér pércaktimin e hapésirave publike t€ pronés komunale ne pérgjithési. E ka
marr njé vendim me te vetmin gellim sig e thash edhe me herét qé t€ mos degradohet ajo bukuri gé ka filluar
me u ndértua qé té mos degradohet edhe me ja pamundésua Agjencionit Pyjor t& Kosovés pér me i dhané né
shfrytézim. N& baze t€ ligjit pér vetéqeverisje lokale neni 12 g€ nuk ju pérmenda kété me herét, kryetari i
komunés sé bashku me ekzekutivin éshté i obliguar me zbatua vendimin e kuvendit komunal, pémdryshe éshté
vepér penale. Uné ju lusé q& urgjentisht t€ béni njé kérkesé dhe t€ térhigeni até pélgim sepse €shté vepér
penale. Nése ju kujtohet ne seancén e radhés kur ju kam lutur q& ju thosha se nuk po déshiroj me ju lejua me
gabua e gé tash na vjen prej MAPL-sé qé u rikthye njé vendim. Ne jemi opozité e geverisjes aktuale mirépo
jemi pozité e komunés dhe do ishte miré g€ me ndégjua njeri tjetrin qé mos me bo késo gabime pasi &shté
vepér penale.

Refki Kryeziu — Faleminderit kryesues, uné harrova pér pjesén kryesore g€ u deshté ta them qé veg ma kujtoj
kryetari, qé éshté fakt uné kam munguar pér disa mbledhje q&€ kam pasur probleme shéndetésore dhe kam gené
pér trajtim jashté vendit dhe t& gjitha i kam argumentua si déshmi ndaj organeve kompetente gjé gé i
falénderoj shumé qé e kan€ kuptuar gjendjen time shéndetésore.

Kryetari — Natyrisht g€ jeni né dijeni Fehmi Hoxha se ka edhe organe tjera q€ e vlerésojné kété pozicion dhe
nuk kemi déshiré me na i kthye vendimet kurkush, gé ka ndodh njé gabim tek ridestinimi i tokés dhe kur 1€
vijmé aty po besoj qé e sqarojmé, pavarésisht paralajmérimeve se ne kemi t€ drejté secili me paralajmérua
vetveten edhe ne jemi kuvend i komunés dhe shpesh heré edhe na kthehen vendimet pér shkak se jan€ disa
organe tjera gé e shqyrtojné ligjshmériné. Por sidoqofté nuk jemi askush té interesuar t€ b&jmé vepér penale
por me herét u zotova se do té interesohem pér kété puné. Uné po dua té i besoj Fehmi Hoxhes, por dua me i
besua kuvendit t& komunés gjithsesi por dua me i besua edhe drejtorit té urbanizmit edhe do t€ shohim pér me
tutje edhe me hulumtua me materiale edhe me pa se cila éhté PZHK e vjetér e gka éshté PZHK e re, prandaj
dua té rezervohem sot pér me pa né muajin janar sakt€ se si qéndron situata,

Avni Morina - Pérshéndetje kryesues, kryetar dhe gjith€ ju t€ pranishém. Eshté e vérteté qé qytetari ne fjalé
ka qené né DKA por kjo puné ka me shume se 3 muaj dhe ka pasur vetém njé bisedé formale bashke me
drejtorin e shkollés mirépo kérkesé zyrtare nuk kam pranuar nga ai dhe nuk e di se a ka bo ndonjé kérkesé te
drejtoria e gjeodezisé dhe kadastrés por me sa me kujtohet biseda ka qené pér ¢éshtjen e njé rrugés g€ e
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kérkonte e cila faktikisht pérmes pronés se oborrit té shkollés. Ne kemi pasur vetém njé bisedé formale dhe
nuk éshté paragitur asnjéheré dhe as kérkesé zyrtare té protokolluar nuk ka béré dhe nuk e di se a ka béré
ndonjé kérkesé te drejtoria e gjeodezisé dhe kadastrés dhe a ka pasur ndonjé zhvillim né terrene apo ka
ndérhyje dicka né oborrin e shkollés nuk e di por nuk ka asnjé lloj pélqimi prej DKA-sé por vetém bisedé
formale bashké me drejtorin e shkollés.

Fehmi Cena — N& lidhje me pyetjen qé béra, kryetari i dha shpjegimet dhe po me vjen miré edhe mua qé
qenka shpenzuar buxheti dhe ju e thaté Q€ pér vitin e ardhshém do té angazhohu g&é me pas parasysh kété
¢éshtje dhe uné kisha me théné qé mos e lini ne harress q¢€ se paku duhet té ju dilet né ndihmé njé pjesé e
qytetareve q€ i kané kushtet me te véshtira nése jo t& gjithéve, Njé€ ndérlidhje t€ shkurt kisha me bo edhe pér
¢éshtjen g€ e ngriti Fehmi Hoxha se pa hyje ne detaje, a i dha karakter atyre serave dhe degradim t& asaj pjese
dhe uné kisha me shtuar edhe pamije té kege por éshté edhe ajo si rrezikim i sigurisé se qytetareve. Ajo rrugé
transit €shté béré atraksion pér qytetaret pasi ¢do dité e frekuentojné até pjesé mirépo tash nuk munden se prej
atyre stallave dalin genté edhe me te vértet rezikohet edhe Jeta e qytetaréve dhe e kam cekur edhe me pérpara
kur kemi folur pér kété rrugé se do té ishte miré té ndértohet edhe njé trotuar pér qytetaret pasi e kemi gené ne
dijeni se ka me pasur kété rolé késhtu q¢€ edhe uné mendoj qé serrat apo stallat nuk e kané vendin aty pasi
€shté degradim por edhe rrezikim i sigurisé s& qytetaréve qé duhet ta keni parasysh kété.

Kryetari ~ E pérséris edhe njéheré se ne do ta vértetojmé até ja thash Fehmi Hoxhés e po ju them edhe juve,
por ne duhet gjet zgjidhje dhe nuk po flas pér rastin konkret dhe Ju e dini g€ ka shume stalla ne komunén e
Rahovecit e po ashtu disa stalla q&é kané qené te Stone Castle dhe ka shumé té tilla qé jané brenda né
vendbanim edhe vazhdimisht po kemi ankesa edhe probleme rreth késaj géshtje. Késhtu qé uné nuk po them se
ai vend é&shté i pérshtatshém pér stalla mirépo ne duhet me mendua edhe pér ata qé e shohin se &shté me
interes me u marr me blegtori dhe ka njé numér i madh i stallave me baggéti t€ iméta t&€ mesme dhe té trasha ka
né komunén toné, késhtu qé edhe pér ata q& nuk kané vend se ku ta zhvillojné veprimtarin e tyre duhet me ju
bo zgjidhje dhe ndoshta edhe duhet me i largua edhe pjesa ku ekzistojné shtépi banimi dhe duhet me ju gjet
ndonjé vend tjetér aty ku ka mundési né ndonjé vend t& pérshtatshém por duhet me bo digka edhe pér ata qé
skané zgjidhje.

Kryesuesi ~ Faleminderit kryetar pér sqarimet, atéheré kalojmé pikén e treté té rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér shpalljen »Qytetar Nderi
» Gjeneralin Ton van Loon.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, ne ¢ kemi trajtuar edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa pér

shpalljen qytetar nderi t€ gjeneralit holandez i cili ka shérbyer né vendin toné gjaté viteve 99. A ka dikush

digka rreth késaj pike, nése jo atéheré e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e

rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e katért t& rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e planit té punés sé Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2021.

Kryetari - Besoj qé sipas planit t& punés, ne i kemi zhvilluar & gjitha aktivitetet e KKSB-sé&, kemi zhvilluar

procedura ligjore edhe pér komente propozime e ide késhtu q¢€ materialin e keni pérpara dhe ju fiojé qé ta

miratoni.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, atéheré e qesim ne votim pikén e katért té rendit té dités. Konstatoj se

unanimisht aprovohet pika e katért e rendit té dités. Kalojmé né pikén e pesté té& rendit té dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés rreth shérbimit té varrimit
pér vitin 2021.

Samir Mustafa — Duke u bazuar ne nenin 11/13 té ligjit pér vetéqeverisje lokale dhe statutit t& komunés,
Kryetari i komunés i propozon kuvendit t& komunés se Rahovecit miratimin e vendimit me te cilin i lejohet
kryetarit t¢ Komunés qé& ne interes 1€ qytetareve ne emér t& mbulimit t& shpenzimeve té varrimit té lidhé
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marréveshje me te gjitha bashkésité fetare qé veprojné né territorin ¢ komunés se Rahovecit. Pakoja e
shérbimeve primare do té definohet me njé marréveshje te re e cila nuk do té keté koston me te larté se 200
euro pér njé rast ndérsa pér shérbime tjera q€ nuk jané€ pjesé e marréveshjes, qytetaret do t€ i sigurojné ato
personalisht. Ftojé qé ta miratoni propozimin e kryetarit.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré e qesim né votim pikén e pesté t& rendit t€ dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e gjashté t& rendit t& dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&¢ komisionit pér emértimin e rrugéve, shesheve,
lIagjeve urbane rreth emértimeve té reja.

Besa Bytyqi — I nderuar Kryesues i Kuvendit, kryetar, drejtor t€ drejtorive, kolegé asamblisté dhe gjith€ ju té
pranishém. Ne si komision pér emértimin e rrugéve, shesheve, parqeve publike ne komunén € Rahovecit kemi
mbajtur takime ne secilén lagje té gytetit dhe ne secilin vendbanim té komunés se Rahovecit ku jemi takuar
me kryesin e késhillave lokal pér té diskutuar pér emértimin e rrugéve te reja shesheve ose ndonjé hapésiré
tjetér publike. Si¢ edhe keni mundur me pa ne material kemi filluar diku me datén 14 tetor me takime deri me
datén 21, ku ka pasur disa kérkesa dhe jo aq sa kemi pritur por me shume ka pasur kérkesa pér emértimin e
rrugéve ekzistuese do t€ thoté gé i ka takuar njé komisioni krejt tjetér. Pérpara juve keni 34 kérkesa dhe secila
prej tyre ka pérmbajtur nénshkrimin e banoreve té lagjes, njé biografi t€ shkurtér pér personin dhe arsyen se
pse ata déshirojné t€ i vendoset emri asaj rruge apo atij vendi. Uné ju ftoj q€ ta diskutojmé e mé pas edhe ta
votojme.

Kryesuesi - Faleminderit shume znj.Bytyqi, komisioni vérteté ka kryer punén dhe €sht€¢ marré mjaft shumé
rreth késaj dhe jan€ takuar disa heré dhe normal qé jané edhe kérkesa tjera t€ vendbanimeve por mendoj qé
tash né ditét ne vijim do t€ kryhen edhe do té trajtohen edhe kérkesa tjera té banoréve tjeré.

Munib Durguti — Né fillim e hapa diskutimin kur e kishim ne propozim rendin e dités dhe propozova q¢ jo
rastésisht qé kjo piké té ndahet ne dy pika, pra pika e par€ aprovimi i listés rezervé gjithmoné duke u bazuar ne
ligjin pér emértime dhe udhézimet administrative ngase kemi katér udhézime administrative g€ € rregullojné
kété fushé apo kété 1émi mjafté komplekse. Seancén e kaluar e kemi béré njé debat apo bised€ pér procedurén
se si duhet té ecim tutje, ndoshta kemi gabuar t€ gjith€ se bashku por tash po e shoh edhe vet qé kemi gabuar
kur kam menduar qé nuk ésht€ obligative lista rezervé dhe tash po del se lista rezervé oshté obligative dhe
secili ndryshim propozim i ri apo emértim i ri duhet te merret nga lista rezervé. Listén rezerve kuvendi
paraprak € ka aprovua mirépo ajo e ka njé validitet prej 5 vite d.m.th. ajo liste nuk &shté valide, késhtu qé
kuvendi duhet t€ hije né miratim te ri dhe te aprovoj listén, qé po konsideroj qé lista paraprake ka qené rezultat
i debateve dhe dégjimeve publike népér lagje dhe po ashtu emrat e propozuar té inkorporohen ne listé dhe té
marrin nje vendim pér plotésimin ¢ listés dhe pastaj té€ shkojmé tutje. Si argument ju kisha lexuar disa nene, qé&
éshté neni 6 i udhézimit administrativ 017/2019 pér krjimin dhe administrimin e listé€s alfabetike pér
emértimin e listés rezervé dhe vendosjen e tyre ne regjistrin komunal &€ adresave. Pastaj pika 1.1.15 thoté
emrat e zonave té garkullimit publik mbeten ne listén rezervé pér njé periudhé 5 vjegare d.m.th. ato g€ i
pérmenda se afati ka kalvuar. Emértimi i ri ose riemértimi merret nga lista rezervé pika 1.1.16. Tash nése ne
marrim vendim ashtu si¢ propozoj kryetarja € komisionit pér emértim atéheré uné jam shume i bindur se ky
emértim do té kthehet nga MAPL-ja dhe ne prape si kuvend duhet t€ mblidhemi ti ndajmé kéto dy pika dhe
fillimisht té aprovojmé listén rezervé e pastaj t& kalojmé n€ vendimmarrje pér emértime te reja. Pér ndryshe
uné jam anétar i komisionit pér ankesa dhe ne kemi njé liste qé kemi formuar nga shqyrtimet e lendeve, do té
paragesim ndryshimet ne seancén tjetér, i kemi disa emra té propozuar pér listén rezerve dhe uné i kisha dhéné
kryesuesit té gjithé emrat e kané biografiné dhe besoj gé i plotésojné té gjitha kushtet né bazé t€ udhézimeve

edhe ligjit, t€ kalojné emrat e propozuar gé i dha me herét kolegia, té aprovojmé listén rezervé e pastaj kalojmé
né vendim marrje pér emértime.



Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, né kété pike te rendit t€ dités e kemi pasur edhe ne Komitetin pér
Politike dhe Financa mirépo aty kurrkush nuk ka prezantuar q&¢ me na dhané disa sqarime qé kishim nevojé
me i sqarua, Tash pér kéto dy prezantime g€ u béné nga Besa Bytyqi dhe Munib Durguti rreth listés rezervé.
Por uné nuk jam né dijeni g€ kemi pasur kétu material dhe tash materialin gé e kemi ne nuk éshté listé rezervé
dhe uné besoj qé€ jané propozimet konkrete te emrat e rrugéve shesheve dhe te institucioneve. Uné dua té béj
njé ndérhyrje pér sqarim tek fagja e parafundit emri Xhemail Hajrullaaga né Rahovec ku ceket se ka qené
propozim pér rrugé por nuk ceket se cila rrugé d.m.th. kjo mbetet edhe pér t€ ardhmen se a éshté pjesé e késaj
liste apo ne listén rezervé pasi nuk &shté puné e kryer plotésisht. Né fagen e fundit thoté qé komisioni pér
emértime te reja t€ mugéve shesheve parqeve dhe objekteve komunale ka dalé edhe me disa propozime
konkrete dhe emértimet € rrugéve. Propozimet jané si n€ vijim, rruga transit mbi Rahovec t& emértohet Toka e
Rrushit dhe rruga Fortesé-Hamos t&é emértohet Vreshtari. Késhtu qé tash po mé intereson se kush ka dhéné
kéto propozime dhe si kané ardh kéto emra, pér arsye se kam pak vérejtje pér kéto dy emra, pasi uné mendoj
qé emértimi qofté 1 rrugés 1 sheshit apo njé€ institucioni duhet ta keté kuptimin e vet t& ploté pra emri duhet té
keté njé kuptim dhe domethénie pér até emér p.sh. nése themi toka e rrushit dhe béhet fjalé pér rrugén transit
mbi Rahovec, pasi realisht populli ja ka dhéné njé emér dhe kéndo me pyet ne Rahovec se ku éshté rruga e
transitit, atéheré menjéheré béhet fjalé pér rrugén mbi Rahovec dhe pas njé kohé me pyet se ku éshié toka e
rrushit at€heré me hamendje kan€ me shikua ka vreshtat dhe nuk do té shikojné ka malet ku atje nuk ka rrush.
Pra ¢do emértim duhet ta ket€ kuptimin dhe mendoj se nuk di sa €shté diskutuar seriozisht kjo dhe uné kam
dilema pér kété rruge pasi éshté rrugé mal bjeshké gur por rrush nuk mund t€ quhet. Por uné kisha propozua qé
kjo me mbete késhtu pasi €shté transit dhe po e emértojmé transit apo e lémi pér njé heré tjetér pér me voné.
Edhe rruga Fortesé — Hamoc qé éshté propozuar vreshtari, pasi ¢do gytetar me pyet se ku gjendet rruga e
Hamocit, menjéheré kané me u pérgjigj se gjendet ne Hamoc, pastaj rruga e Dublanés né Dublané pra duhet ta
keté kuptimin e vet sepse kjo vreshtari si¢ e dimé éshté krejt Rahoveci me vreshtari. Gjithashtu edhe kétu
propozoj g€ t€ mbetet pa emértuar ose le te quhet rruga e Hamocit, pasi e ka até kuptim. Po ashtu kam njé
pyetje pér komisionin se a ka pasur emra té tjeré t€ propozuar té cilét nuk jané té pérfshiré ne kété listé dhe ne
nuk po i shohim kétu dhe pyetja e dyté éshté se a kemi té drejté ne si delegaté me propozua emra edhe ne
mbledhje te kuvendit pér listén rezervé q€ u cekeé tash prej anétarit t€ komisionit Munib Durgutit.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér te gjithé. Edhe uné te lista e emrave te rinjé té propozuar pér emértimin e
rrugéve te reja shesheve pargeve dhe objekteve komunale. Po e shoh se jané 30 propozime nga fshatrat dhe
lagjet e Rahovecit dhe kané marr vendim g€ me u sjelle ne kuvend pér tu votuar. Te propozimet si ne vijim, po
lidhem me kolegun tim rruga transit mbi Rahovec t&€ emértohet toka e rrushit, rruga te maja e shkodranit té
emértohet déshmoret e korrikut, rruga Fortes Hamoc te emértohet Vreshtari pastaj shtegu pér te maja e
shkodranit t€ emértohet shtegu i liris€. Kéto propozime a jané ardhé prej komisionit dhe a ka drejt komisioni
me i dhané kéto propozime e kam fjalén pér kéto katér propozime gé jané ardh dhe sa kané drejt komisioni me
i dhané kéto propozime dhe me kénd jané konsultuar qé me i dhané kéto propozime, pra vetém kérkoj si
sqarim.

Sali Sallteku — Si¢ po e shihni se jemi duke mbajtur mbledhjen n€ kushte jo té pérshtatshme dhe salla éshté
paksa e ftohté, ju kisha lutur g€ ta keni n€ konsideraté qé kryejmé me shpejté sepse vértet éshté ftohté.

Ali Zhuniqi - Pérshéndetje kryesues, kolegé asamblisté dhe gjithé te pranishém. Né lidhje me listén g€ éshté
propozuar nga ana e komisionit, uné kam njé€ ¢éshtje e qe sigurisht se kéta kané mbajte mbledhje me kryesin
qé éshté e zgjedhur aty ne fshat dhe kané marr mendimet pér secilén rrugé dhe né ¢do fshaté dhe qytet. Mé
intereson pér fshatin Fortesé e pash qé hapésira pérball xhamisé t&€ quhet sheshi i flamurit dhe kisha kérkuar
nga komisioni g€ me na dhané sqarim se a ka pasur me shume se dy apo tre emra, pér arsye se nése higet ai
flamur nesér dhe ajo zon€ mbetet € thaté. Késhtu q€ uné kisha propozuar qé pér fshatin Fortesé pasi qé njihemi
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edhe mediat ndérkombétare &éshté prezantuar si lumi i pérgjakur dhe nuk do té ishte miré me dal prej kétyre
vlerave sa i pérket emértimit e sidomos te shesheve. Fshati Fortesé njihet pér dy emértime sa i pérket vlerave
kombétare qé ka dhéné secilido fshat, si emrat ne sheshe dhe lumi i pérgjakur. Kisha kérkuar g€ nuk &éshté
miré me dal prej jashté kétyre pasi te paktén hapésira publike me kéto emértime me na identifikua kushdo
qofté gé na viziton dhe ne momentin kur te sheh njé emértim do t€ interesohet edhe pér historikun te atij fshati
lokaliteti qyteti. Pra edhe njéheré kisha kérkuar prej anétareve t€ komisionit me na tregua se kur éshté mbajtur
mbledhja ne Fortesé dhe a ka pasur me shume se dy propozime lidhur me sheshin e Flamurit.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér ju kryesues dhe gjithé t€ pranishmit n€ sallé. Kur éshté fjala te lista
rezervé nuk e kam té qarte se nga kush formohet lista rezervé dhe ¢faré roli ka ajo list€. Pastaj rrugét kané disa
role, ne radhé te pare te orientojné njerézit g€ me lehté te komunikojné dhe té gjejné vendbanimet e tyre apo
adresat e caktuara. Dhe e dyta pérmes kétyre emrave, i respektojné i nderojné dhe i falénderojné figurat e
ndryshme qé kané béré né faza te ndryshme te historisé se popullit shqiptar dhe po até dité kam pasur njé
vérejtje qé disa emra g€ jané kétu té shénuar nuk kané biografi se cili &shté arsyetimi q& e meritojné pér ta
vendos até emér sepse e di se ne disa vende i kané larguar ata emra ne tabela edhe madje edhe te ushtrisé
clirimtare te Kosovés. Pastaj e dyta q& po me intereson kéto figura qé i kemi shénuar kétu, ka disa prej tyre qé
pérfagésojné lagje si p.sh. lagja e Morinéve apo lagja e Thaqéve qé d.m.th. se jemi larguar pak nga géllimi i
paré dhe me i réndésishém i kétyre shénimeve d.m.th. g€ te mos dalim ne pjesén personale apo grupore g€ do
ta démtonte tjetrin si p.sh. kétu si shihet qe edhe e keni ne material, pasi mua nuk po me pélgen te vendosen
emrat e lagjeve sepse aty mund te kemi njé familje q& &shté i lagjes tjetér dhe pastaj ajo familje ndjehet i
démtuar. Prandaj éshté miré qé te kemi kujdes q& heréve tjera g€ figurat ose emrat q€ i vendosim aty t& jené né
ményré té pérgjithésuar pér te gjithé njésoj dhe jo te marrim emrat gé né njéfaré ményre i diskriminon te tjerét.
Kryesuesi - Faleminderit z. Cadraku, para se me ja dhané fjalén znj. Bytyqi, pjesé e késaj rrugé ka qgené edhe
njé rruge ne Ratkoc qé t€ emérohet rruga e livadheve.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, uné nuk e diskutova fare listén pasi mendova qé do t€ kaloj né
propozim pér me i ndaje kéto dy pika mirépo pérndryshe pérderisa te gjithé e diskutuan edhe uné dua té€ jap
kontributin tim dhe uné e pérgézoj komisionin pér punén qé kané béré ne terrene dhe pér standardin qé kané
aplikua dhe besoj qé jané bazua né dispozitén e nenit 6 t& pikés 1.1.6 té udhézimit q&€ e kam cekur, ku thoté gé
emrat e propozuar me shume se 50% i banoreve g€ kané adresén e tyre né€ kété rruge t€ jené té pranuara pér
kuvendin d.m.th. propozimi pér lagje kurse pér rrugica duhet me ardh gjithmoné komunitetit e jo prej
komisionit pasi komisioni e ka mandatin e kuvendit dhe pérfagéson kuvendin dhe propozon pér sheshe
publike rruge publike ku asnjé qytetar nuk mundet te thoté se jam hisetaré aty dhe uné vendosi aty d.m.th. pér
rrugé me karakier té pérgjithshém. Pér ndryshe e ngrisé shqetésimin pasi si banor i lagjes pérball gjimnazit q&
jemi aty ka kohé qe kemi béré njé peticion dhe kemi kérkuar prej komisionit atéheré ne vitin 2017 g€ ta merr
pérsipér emérimin e rrugés se re e cila nuk &shté e emértuar q€ lidh mugén Gézim Hamza dhe Ibrahim Rugova
qé &shté segment i shkurté i rrugés me emrin e ish asamblistit dhe ish ish drejtorit t& Kulturés Idriz Vugiterna.
Ne ja kemi bashkéngjit edhe biografiné dhe ai emér e ka miratimin € mbi 95% té banoreve te lagjes, q€ jané
vetém dy familje qé kané dal me njé propozim tjetér pasi pér emrin q€ kané propozua éshté edhe nj€ biografi
tjetér mirépo nuk e ka pasur miratimin e banoreve te lagjes ngase ai propozim ka ardhur pak me von€ pasi ne
tash banor aty e kemi ndaje mendjen njéheré mirépo até emér nuk po e shoh né rrugé dhe ajo rrugé ende
mbetet pa emértuar. Uné po kérkoj njé arsyetim pse po ndodh kjo, ngase derisa jeni bazua pér te gjitha kéto
emértime né standardin e propozimit té banoreve atéheré pse nuk po bazoheni edhe kétu edhe te marrim njé
vendim. Uné kam njé respekt shume te madhe pér emrin e propozuar prej banoreve tjeré aty qé nuk e ka
pélqimin e banoreve te lagjes qé béhet fjalé pér Destan Kérqakun g€ ka réné déshmor né kohén e lufiés se
dyté botérore dhe e ka biografiné e vet mirépo pér kété emér nuk ka pasur miratimin e banoreve t€ lagjes pasi
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banoret kané dal me njé emér tjetér dhe besoj q€ edhe ai emér i plotéson kushtet € parapamé né ligjin pér
emértime saktésisht ne nenin 1 pika 2. Andaj t€ kalojmé dhe ta emértojmé edhe kété rrugé edhe paraprakisht té
qé propozova té marrim njé vendim pér krijimin e listés rezervé dhe te kalojmé né vendimmarrje por kérkoj
prej kuvendareve dhe prej kryesueses se komisionit qé edhe kété emér ta inkorporoj ne emértimin e rrugés se
paemeértuar.

Besé Bytyqi — Uné kam disa sqarime shtesé lidhur me pyetjet g€ u béné kétu, po filloj me z. Fehmi Cena, a ka
pasur emra tjeré té propozuar qé faktikisht pyetje ¢ ngjashme edhe me Ali Zhuniqin. Ne si komision i kemi
verifikuar té gjitha kérkesat qé kané ardhur tek komisioni jon€ . Dhe nuk jemi organ kompetent pér t€ hedhur
poshté njé kérkesé té bazuar. Kétu i kemi sjellé vetém kérkesat e bazuara né kriteret € vendosur nga ligji € jo
nga ne, g€ do té thoté njé biografi e emrit t€ propozuar dhe patjetér nénshkrimet e banoreve. Késhtu g€ nuk ka
pasur emra tjeré sidomos me rrugén € Hamocit qé po besoj g€ ju keni referuar asaj rruge z. Fehmi, dhe a kemi
te drejté me propozua ne si delegaté. Kété pérgjigje me shume mund ta jap dikush tjetér pasi un€ si delegat
kétu ne kuvend nuk e di. Gjithashtu pér propozimet qé€ i kemi dhéné si komision, qé ishte te toka e rrushit ne
pjesén mbi qytetin e Rahovecit te rruga e transitit, arsyeja e propozimit t€ kétij emri ka gené sepse né njé
ményré pérraliore mund te shihet rrushi dhe tokat e rrushit nga ajo pjesé. Ndérsa rruga Fortesé-Hamoc, rruga
vreshtari kemi propozuar sepse me njé vend me njé vreshtari shume te miré nuk ka asnj€ rrugé ku pérmendet
vreshtari késhtu qé ne si komision kemi menduar qé edhe vreshtarét si punétor t€ vyeshém dhe si bujk
faktikisht té vlerésojmé me kété gjé. Pastaj pyetja e parashtruar nga Masar Popaj, se a kané drejté komisioni
pér propozime, une mendoj se komisioni ka té drejté pér propozime. Pastaj pyetja nga Ali Zhuniqi, sheshi i
Flamurit dhe a ka pasur me shume emra. Nuk ka pasur me shume emra pasi ka gené i vetmi emér i propozuar
dhe ne i kemi mbajtur takimin me késhillin e fshatit Fortesé dhe i pranishém ka qené edhe Masar Popaj pasi ka
qené[ fiesé vetém pér késhillin e fshatit dhe ne i kemi marr kérkesat nga ana e tyre dhe ende po marrim
kérkesa nga fshatrat tjeré té cilét nuk i kané sjellé. Pastaj pyetja nga z. Cadraku se pse nuk kané biografi emrat
e propozuar. Ne si komision jemi munduar né material q€ ta shkurtojmé pak a shume biografiné e personave
dhe te shkojmé vetém me thelbin se pse éshté propozuar ai emér dhe pse ka ardh deri ne kuvend, pémdryshe
listat jané té hapura dhe mundemi me ju sjellé t€ gjithéve me i lexua se bashku se qysh i kané propozua
késhillat e fshatrave. Pastaj pyetja e drejtuar nga Munib Durguti, rruga pér te cilén kemi problem ka kohé pasi
nuk jané vetém dy emrat e propozuar si¢ e thoni ju sepse jané me shume se dy emra dhe personat qé
déshirojné me vendos emrin e familjarit e tyre, ne st komision nuk e kemi sjellur ne kété seancé dhe presim ta
sjellim ne seancén e radhés sepse kemi dashur ta verifikojmé shume miré ¢éshtjen dhe nuk kemi deshté qgé te
kemi me asnjérén prej familjeve qé kané propozuar emrat por edhe si komision t€ mos vendosim si emér qé
disa persona jané pro e disa té tjeré jané€ kundér. Ditéve ne vijim do t€ dalim ne teren me pae pér se aférmi se
cka po ndodh dhe si éshté gjendja q€ t€ kemi mundési me marr njé vendim definitiv.

Fehmi Hoxha — Uné e kam njé pyetje para se me vazhdua me diskutua pér administratén e kryesuesit. A
mundeni me na tregua datén e vendimit qé€ €shté marré né€ kuvend komunal pér emértimin e rrugéve dhe pér
listén rezervé. Po pyes pér kété pasi me paré e konsuituam udhézimin administrativ dhe nése ka kaluar Svite
nése ka kaluar njé dité atéheré ne mund ta diskutojmé kétu dhe nése ska kaluar 5 vite lista aktuale rezervé
éshté qé vetém me até listé mund te plotésohet vetém te emértimet e reja té rrugéve dhe jo té zévendésohen pra
hapja e rrugéve te reja me até list€ plotésohet dhe nése ka kaluar atéheré € para q€ duhet me bo ky kuvend
éshté me miratua listén rezervé dhe me pas té emértojé rrugét t€ pa emértime. A ka mundési me na tregua
datén se cila &shté dhe nése ka kaluar 5 vite atéheré ky organ duhet me miratua listén rezerve dhe me
plotésimet né bazé t€ komisionit q€ kané dalé dhe me pastaj mund té€ procedojmé me tutje.

Rukije Krasniqi - Faleminderit kryesues, e pérshéndes edhe kryesuesen ¢ komisionit pér emértimin e
rrugéve shesheve dhe lagjeve. E nderuara Besg, nuk e di sa ju keni pérmbajt kritereve dhe udhézimeve
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administrative rreth emértimeve sepse mjaft skandaloze po viné kérkesat dhe emértimet nga e kaluara dhe kur
tha gé nuk ka nevojé pér biografi. Un€ mendoj se biografia éshté pika e paré qé kérkohet né lista pér emérimin
e rrugéve, pasi po viné persona me te vértet me njé€ biografi jo e pérshtatshme p.sh. i ka vdekeé djali 9-vjeqar si
pasoj e aksidentit me makiné dhe kérkon gé té€ emértohet rruga me emrin e tij. Késhtu g€ aty jané kriteret qé
nuk lejojné me gabua dhe urojé qé nuk keni gabuar si ne mandatin e kaluar dhe t€ ju keni pérmbaijt kritereve
dhe udhézimeve administrative ligjeve pastaj nenet i keni t€ specifikuara dhe un€ me sa dégjova urojé gé té
jeté ne regull ¢do gjé.

Ali Zhuniqi — Besé, sigurisht se e vlerésoj punén e komisionit pér te cilat ka edhe véshtirésité e veta té
pérzgjidhen emrat pasi nuk éshté e leht€ dhe ju kuptoj plotésisht. Por r secili i dha sugjerimet e veta ne lidhje
me kéto problematika por e potencuat tek biografia dhe pikérisht emértimet e shesheve duhet me pas njé
biografi dhe njé historik ne vete edhe kjo éshté kushti kryesor g€ nevojitet pér emértim. Ju e pérmendét edhe
Masari dhe un nuk e di se edhe Masari ésht€ anétar i késhillit dhe i kryesis€ n€ fshaté. Dhe kjo len me
nénkuptua gé aty ka mundur me pas ndikime por prapé se prapé dhe sido g€ té jeté uné mendoj se né fshatin
Fortesé po flas se jané dy emra q€ pér mendimin tim i kishin shkuar edhe fshatit Fortes€ dhe gjith€ banoreve
aty., pasi emrat ne shishe pér banoret e Fortesés e din historikun shume miré dhe lumi i pérgjakur ku ne te
gjitha mediat botérore si BBC, Washington Post dhe plot media tjera kané shkruar pér ,,Blood River,, pér
fshatin Fortesé i kishin ngjasue sa i pérket historikut, késhtu qé& prapé se prapé€ nése vendosni si list€ g€ na me
votua, ne nuk jemi kundér por te paktén prej historikut nuk mundemi me dal€. Uné po flas pér fshatin Fortesé
ndérsa pér fshatrat tjera nuk dua té ju nénqmoj pér punén g€ keni béré dhe e vlerésoj punén qé keni bo ne teren
dhe me krejt késhillat e bashkésisé lokale g€ keni pasur por do t& ishte miré gé mos me dal prej historikut.
Kryetari — Besoj qé jemi dakord rreth késaj pasi éshté situaté ashtu si¢ edhe pérshkruajti Alia dhe gjithé té
tjerét, pra éshté pak e ndjeshme kjo puné dhe nuk duhet me harrua edhe anét subjektive g€ mbizotérojné tek
njerézit, véshtirési ka me pak ne qytet pér shkak se konsiderohet se éshté kryer me herét pasi ka nis procesi i
emértimeve qysh pas lufiés dhe kané ardhé duke u minimizua problemet késhtu q€ ndjeshméria ka ardhé duke
réné kurse népér fshatra emértimet jané béré mé voné edhe ka pasur véshtirési dhe jemi déshmitaré t€ gjithé
pasi véshtir Eshté me gjete né kété kuvend t€ komunés ndonjé qé€ éshté i kénaqur jo vetém me emértime por ka
edhe plot tema si¢ e tha edhe me herét Fehmia se kur t€ kalon njé periudhé atéheré ne mund te ndérmarrim
edhe veprime tjera te cilat uné jam dakord se komisioni e ka krye njé puné té miré dhe uné né cilésiné e
kryetarit i kam bo presion edhe Rumirit se vendimin e kuvendit duhet me zbatua dhe duhet me qené me te
pérkushtuar dhe te fokusuar ne kété projekt pér shkak té ndjeshmérisé dhe nevojés qé e kemi. Besoj g€ ne
muajt e ardhshém do té kemi aktivitete té késaj natyre dhe do té plotésojmé edhe pozicionet t€ cilat jané té
munguara po ashtu do kemi edhe rrugé dhe sheshe té reja. Te emrat e pérgjithshém nuk ka ndonjé problem
pasi besoj qé jemi edhe dakord t€ gjithé p.sh. sheshi i Flamurit tani po e dégjoj mirépo vértet po me pélgen si
emér dhe si¢c po me pélgen edhe Kroi i Pérgjakur edhe emrat né sheshe, por ne do t&€ shkojmé p.sh. aty ku ka
ndodhur masakra te lumi Bellaja g€ mund te ja 1émé emrin edhe atij lumi po ashtu edhe asaj kodrinés ku kané
té varrosur fillimisht qé realisht ne i patém varrosur € me pastaj jané rivarros. Pra mund te kemi plot aktivitete
té késaj natyre dhe uné e inkurajoj komisionin pér emértime gé jo vetém qé ti merr parasysh kérkesat edhe te
asamblistéve se tek e fundit Masar Popaj éshté anétar i kuvendit q& krejt né rregull &shté gqe edhe ju me
propozua por gjithashtu ti merr né€ konsideraté edhe kéto hapésira q& i kemi tash e tutje e ndoshta vitin e i
2021 mund té kemi edhe kode t€ reja por mund té kemi mundési te korrigjimit te ndonjé gabimi qé e kemi.
Kuvendi i Komunés éshté pér até puné dhe mendoj se komisioni tash e ka béré€ njé puné té miré edhe ne
mjediset e komunés por edhe ne teren edhe sigurisht se éshté€ shume miré me ftua sa me shume njeréz q€ mos
me lejua me dominua aspektet subjektive. Duhet kuptuar se ¢do kush déshiron m i vendos emrin e dikujt te
familjes edhe éshté njerézore mirépo duhet me gjete emértime q€ kan€ nj€ bazé histon njé€ biografi t€ miré. Po
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ashtu Rukija € ka ngrit€ njé ¢éshtje me herét, uné jam dakord pér kéto por besoj q€ ésht€ momenti pér me
votua njé listé e cila mund te jeté njé fillim i mbaré€ apo njé vazhdim i nj€ puné gé ka me ndodh ndoshta edhe
ne seancat e radhés dhe uné i kam sugjeruar komisionit se ju duhet me vazhdua punén pasi nuk éshté puné qé
kryhet shpejt dhe gé pérmbyllet ky proces kaq shpejt, pasi pérdité mundemi me pas sheshe te reja parge te reja
Iéndina te reja shtigje te reja qé té gjithéve mund te ju vendosim njé emér edhe me i shifrua qofté me emra té
pérgjithshém apo konkret, p.sh. rruga vreshtari shume miré éshté edhe pse nuk jam né€ dijeni por sipas ligjit
kryetari i komunés &shté garantuesi edhe propozuesi i késaj. Mirépo nuk involvuar fare dhe pér kété mundet
me u demantua dikush por vetém i kam kérkuar drejtorit t€ urbanizmit g€ ti thérret ata té komisionit q€ ta
kryen punén e vet pasi moti ka marr vendimin kuvendi. Kjo ka qené kérkesé dhe kété kérkes€ kam kérkuar qé
me ju bo presion kétyre ne emér tuajin. Ményra se si e kané krye punén komisioni po besoj qé e kané kéqyré
udhézimin administrativ edhe besoj q€ kané€ me plotésua punén e tyre n€ muajt ne vazhdim. Uné ju ftojé me
votua edhe aty ku ka pagartési mund te definohen edhe ne te ardhmen g€ ndoshta ne muajin shkurt mund te
keté pikérisht njé piké té ngjashme te rendit te dités me propozime te reja. Késhtu q& nuk kisha deshté me u
vonua edhe pér shkak ndjeshmérisé dhe uné nuk kam gejf g€ dikush me thané qé€ me ju lakua emri i dikujt né
kuvend, g€ ndoshta edhe nuk e meriton kuvendi i komunés me diskutua tema t€ ndjeshme por sido qoft€ uné
ju ftojé pér me miratua listén e propozuar nga komisioni pér emértime g€ né pérbérjen e sé cilés jané anétaret
e kuvendit t& komunés qé € ka marr vendimin vet pér te gjitha qé kemi béré dhe i kemi shtyje dhe qé e kané
pérkrahjen ton€ dhe ju fioje qé€ ta pérkrahni dhe me miratua kété listé.
Kryesuesi - Faleminderit kryetar, gjithashtu dua té falénderoj té gjithé pér kontributin edhe uné mendoj qé
edhe komisioni i ka trajtuar krejt por si¢ e potencoj edhe znj. Besa Bytyqi qé€ pér shkak edhe te materialit q€
me kompletua pér kuvend pasi secili ka emértim dhe biografi dosjen dhe propozimin prej kryesive té fshatit. E
gesim né votim pikén e gjashté te rendit t¢ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e gjashté e rendit te
dités. Kalojmé pikén e shtaté té rendit t€ dités:
7. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e
pronés publike komunale me proné private.
Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor té drejtorive, anétare té€ kuvendit
dhe gjithé ju té pranishém. Para jush e keni vendimin né bazé t€ ligjit pér kémbimin e pronés, t€ statutit té
komunés, kryetarit té komunés pér kémbimin e pronés komunale me proné private. Béhet fjalé pér zoné
kadastrale pér Xérxé, pér kémbimin e pronés me sipérfaqe prej) 87m2 ndérmjet pronés private dhe pronés
shtetérore. Kjo gjendet skaj rrugés Gjakové — Prizren. Prona komunale shtetérore €sht€ me numér te
certifikatés 1015/10 ndérsa prona private éshté né emér t€ pronarit privat Faton Zenel Thaqi nga Xérxa, € cila
sipas certifikatés ésht€ me numér t[ certifikatés 1015/9 né emér te hardhi haus sh.p.k. Qéllimi i kétij kémbimi
ose marrja e pélqimit prej juve &shté qé te hapim rrugé edhe pse faktikisht éshté rrugé q& ésht€ hapur n
mandatin e kaluar e cila éshté kubézuar dhe tani po déshirojmé me i riregullua kufijté sepse ka proné
shtetérore skaj rrugés. Kjo rruge e kubézuar g€ ju e keni njé skicé para vetes, ka prekur edhe njé proné private
né kété sipérfage. Gjithashtu sipas ligjit € keni edhe njé raport t€ komisionit i cili €shté nxjerré me vendim te
kryetarit i cili ka dalé ne terrene edhe e ka verifikuar dhe behet fjalé pér sipérfage te njéjté klase te njéjte pér
vleré te njéjté t€ kémbimit né sipérfage prej 87m2. Pas pérfundimit te kétyre procedurave dhe pas marrjes se
pélqimit nga ju, drejtoria e gjeodezis€ do té kujdeset qé€ ti kryej punét tjera teknike. Ftojé kuvendaret q€ pas
shqyrtimit, té votojné propozim vendimin e kryetarit pér dhénien e pélqimit pér kémbim té pronés private me
proné publike.
Refki Kryeziu — Faleminderit kryesues, sa i pérket késaj pike te rendit t€ dit€s pér kémbimin pronés
komunale me proné private né zonén kadastrale ne Xérxé, konsideroj qé€ éshté né interesin e qytetareve pér

hapjen e késaj rruge. Personalisht e pérkrahi kété piké te rendit te dités dhe sugjeroj edhe kolege tjere
asamblisté g€ ta pérkrahin kété pikeé te rendit te dités.
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Rasim Fazliu — Uné te them té drejtén éshté miré me u hapé rruga pér qytetaré por digcka me pengon se pse
béhet shtruarja e rrugéve edhe nuk kryhen procedurat paraprakisht, pasi né muajin e kaluar e kemi shpallé me
interes te pérgjithshém dhe tash qé €shté normale me bo kémbimin e pronés por pse me ardh deri ne kété
¢Eshtje kur ka mundur me kohé rmuga me u ndértuar népér proné publike, pra kjo éshté ajo qe s’po e kuptoj
edhe le te shérben kjo si mésim pér te ardhmen qé se pari t€ shpallet me interes te pérgjithshém publik e mé
pastaj t€ ndértohen rrugét pér cilindo qoft€ geveri qé ka gené.

Kryesuesi — Faleminderit z. Kryeziu dhe z. Fazliu, e gesim né votim pikén shtaté te rendit t& dités. Konstatoj
se unanimisht aprovohet pika e shtaté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e teté té rendit té dités:

8. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje ne debat publik té Draft rregullores komunale pér

organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane té Komunés se Rahovecit.

T& ndervar kolegé kuvendarg, ne sot duhet te marrim vendim vetém pér dalje ne debat publik t& rregullores
rreth organizimit funksionimit dhe bashképunimit t€ komun€ s me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane.
Atéheré nése nuk ka dikush digka, e gesim né votim pikén e teté té rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e teté e rendit 1€ dités. Kalojmé né pikén e nénté 1€ rendit té dités:

9. Shqyrtimi i Planit vjetor t& prokurimit pér vitin 2021.

Té nderuar kolegé kuvendarg, ne edhe ne mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa e kemi trajtuar kété
piké dhe i kemi diskutuar t€ gjitha té dhénat qé na kané ardhé nga prokurimi publik. Né mungesé te z.
Mullabazi, fjalén ja kalojmé nénkryetarit z, Fatmir Iska.

Fatmir Iska — I nderuar kryesues, t€ nderuar asamblisté dhe ju gjithé t&€ pranishém né sallé. N& mungesé té
ushtruesit té detyrés se shefit t& prokurimit, uné vetém po e propozoj planin e prokurimit gé ju ta pérkrahni dhe
me miratimin e buxhetit qé béhet sot me lexim té dyté né¢ Kuvendin e Kosovés ky planifikim paraprak do té
béhet edhe plan final i prokurimit. Ideja ka qené qé t€ gjitha projektet népérmjet Zyrés s€ Prokurimit té
shpallen tek fundi i muajit gershor por vetém disa mund t€ mbeten si p.sh. sigurimi i automjeteve q€ e ka
afatin € vet q€ behet né gusht ndérsa t€ gjitha kéto deri né gershor. Béhet fjalé pér 3 lloje kontratash, kontrata
pér puné furnizime dhe shérbime. Késhtu g€ nése keni dicka me shtua atéheré e inkorporojmé dhe nése jo
atéheré kérkoj qé ta pérkrahni.

Rasim Fazliu — Deshta vetém me shtua se pér shkak s€ dokumenteve ju mungojné faget dhe véshtiréson
punén e métutjeshme dhe éshté miré g€ pér mbledhje té radhés me gené dokumentet me numra né faqe si
sugjerim. E kam fjalén pér furnizimi me materia reagenca shpenzues pér laboratoré, nuk €shté béré pérshkrimi
i kontratés edhe data e parashikuar e fillimit t& prokurimit gjithashtu mungon, g€ realisht éshté miré me qené
kéto té plotésuara. Gjithashtu me njé fage tjetér ku shkruan ndértimi i ngrohjes gendrore né objektet e
komunés n€ nr. rendor 18 do t€ ishte mir€ me formulua fjaliné ngase shkruan késhtu gendrore ne SH.M.L.
Xhelal Hajda-Toni né Rahovec d.m.th. t€ theksohet nxemja qendrore né shkollén € mesme XHELAL Hajda
Toni né Rahovec. Me g€ jan€ dokumente do t& ishte miré qé té€ plotésohen si¢ duhet pasi qé jané dokumente
zyrtare.

Fehmi Cena — Kur jemi te plani vjetor i Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2021, mendoj q€ késhtu dizajni éshté i
miré dhe 1 qarté edhe pér kété vite €shté shtuar edhe pjesa sipas drejtorive qé pér neve e bén mé té€ qarté me
kuptua. Uné po dua me ndérhy te pjesa kontrata pér furnizim te shéndetésia, ku shoh se né€ shéndetési jané té
parapara disa fumnizime té mira me aparate, me reagenca pér laboratoré dhe bamat gjithashtu emergjente
mirépo mendoj qé &shté dicka q€ mungon duke ditur gjendjen si €shté né teren né institucione tona, nuk po
shoh diku pajisje medicinale pér punétoré shéndetésoré pasi jané t€ nevojshme qé disa pajisje € dukje nuk jané
aparate te¢ médha por qé jané t&€ domosdoshme dhe kryejné puné shume sidomos tash né kohen kur jemi
ballafaquar me pandeminé edhe &shté kérkesé e kahershme e mjekéve e mbledhjeve g€ i mbajmé ne atje po
jané tensionmetra g€ €shté € nevojshme pér secilin mjeké pastaj jané otoskopa aparate q€ na duhen pér
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ekzaminim (& veshéve dhe me gjéré edhe ne jemi te detyruara me huazue me njeri tjetrin q€ e véshtiréson
punén pastaj pulsoksigjenometra g€ duken shume te vegjél por jan€ shume te réndésishém. Gjithashtu kérkesa
edhe pér veshmbathje sepse ka qené tradite edhe me pérpara ¢do here edhe pér personel shéndetésor pasi ne i
kemi veshjet tona té caktuara por po ¢ shoh qé ¢do vit po kemi fumizim me veshmbathje pér punétoret e
inspekcionit dhe asnjéheré nuk ka pér shéndetési dhe duhet te két€ edhe pér shéndetési bile nj€heré ne 3 apo 4
vjet dhe nuk duhet me u bazua vetém ne donacione gqé viné sepse shpesh heré ato nuk jané edhe te
pérdorshme. Po ashtu tjetér & me ka rae n€ sy né kété plan &shté se tek vlera e parashikuar e disa kontratave
ne mjaft raste vlera po e tejkalon vierén e parashikuar sipas planifikimit te buxhetit q¢ ¢ kemi bo né kuvend, ge
ka mjaft projekte g€ jané té parapara me shumén me té vogél edhe e kétu e kam vérejt g€ jan€ n€ shumén mé
té madhe dhe a ka mundési me na shpjegua sepse nése rritet vlera ne tender mos ndoshta &shté largua ndonjé
projekt gé ne e kemi paraparé€ sidomos te pjesa e projekteve kapitale.
Fatmir Iska — Te pyetja e kolegut z.Fazliu, furnizimi me material reagenca shpenzues pér laborator d.m.th.
&shté data e planifikimit 20.02.2021, mirépo kétu ne tabelar kur ti bashkojmé dy faget atéheré del ajo shumé
d.m.th. éshté e bashkangjitur me fumizime me material shpenzues mjekésor pér nevojat ¢ QKMF-sé por kétu
ne tabelar nuk duket pasi éshté né fund. Po ashtu pér gabimet gjuhésore mund te keté pajtohem rreth késaj pasi
jo veg ne kété por né te gjitha vendimet. Pastaj te pyetja e drejtuar nga z. Cena sa i pérket planit t€ prokurimit
dhe pajisje mjekésore pastaj pér staf shéndetésor pasi éshté deshté me u diskutua né buxhetin komunal pasi
éshté plani késhtu g€ po e diskutojmeé tash q€ lidhet me buxhetin e vitit 2021 té cilin € kemi votua né€ shtator
por kjo nuk do & thoté€ q& nuk mundet me u bo pasi ka kohé sepse éshté kodi pér mallra dhe shérbime qé
kryhen edhe kéto puné qofté ne drejtoriné e shéndetésisé apo edhe ne drejtori tjera. Pastaj pyetja tjetér sa i
pérket vlerave, si¢ e dimé edhe me herét q€ prej pasluftés g€ njé projekt p.sh. njé shkollé 500,000 euro por ne
kemi paraparé me buxhete 10,000 euro dhe 10,000 euro e kemi shpallé tenderin. Pra kéto jané vlera té
parashikuar te njé projekti i cili sa mundet me gené vlera e atij projekti pastaj ne buxhete i kemi me pak mjete
e me pastaj shtohen me rishikime ridestinime kontrata dy vjegare tre vjecare pra kjo €shté ajo sa pér sqarim.
Kryesuesi — Faleminderit shume te nderuar kolegg, e gesim ne votim pikén e nént€ te rendit t€ dités. Konstatoj
se unanimisht aprovohet pika e nénté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e dhjeté té rendit té dités:
10. Shqyrtimi i realizimit té planit té punés pér vitin 2020 té Auditorit té Brendshém si dhe shqyrtimi i
planit té punés pér vitin 2021.
Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, edhe né seancat e kaluara kam kérkuar qé Auditori 1 Brendshém i
raporton vetém kryetarit edhe nuk duhet te béhet publike, késhtu g€ kérkoj q€ kjo piké t€ térhiqet pasi Auditori
i Brendshém éshté késhilltari i kryetarit edhe nuk bén me raportua.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné mendoj qé raportin vjetor duhet me dité se kush € ka sjell€ dhe ne
jemi té vetédijshém qé Auditori i Brendshém i jep llogari kryetarit edhe €shté né€ rolin késhillédhénés sig e
potencoj edhe kolegu Fehmi Hoxha mirépo kryetarin nuk e ndalon askush nése ai e ka vullnetin me sjellé kétu
atéheré pse mos me u diskutua apo pse mos me gené si pik€ e rendit te dités. Por auditori apo njésia e auditimit
neve kuvendareve drejtpérdrejté nuk na jep llogari edhe e kemi garté pasi nuk &shté e obliguar me na dhané
llogari por nése kryetari e ka sjellé si piké te rendit te dités dhe miré ka béré qé e ka sjellé edhe pér hire t&
transparencés. Edhe ne q€ kemi pasur né disa seminare na &shté théné se neper komuna éshté miré me i sjellé
kryetari raportet e auditimit pasi ne se deputet t€ kuvendit nuk po kérkojmé prej njésisé se auditimit me na
sjellé pasi e dimé se nuk kemi t& drejté por nése kryetari e sheh té arsyeshme atéheré kjo €sht€ miré edhe pér
shkak té transparencés. Késhtu qé kryetari ka béré shumé miré qé e ka sjellé két€ raport t€ auditimit mirépo ky
mé sé paku éshté raport sepse né fakt éshté shumé i mangét pasi jané vetém dy faqe edhe realisht €shté shumé
i paqarté, pér shkak se raport i thuhet ashtu si¢ e ka shkrua Njésia e Audimit t€ Brendshém edhe mé pastaj ne i
gjejmé té dhénat, vérejtjet pastaj sa jané zbatuar rekomandimet por né kété formé si ka ardhur me vetém dy
faqe ky thjesht emrin ja kané vendos raport vjetor i punés mirépo ky nuk &shté raport. Por, edhe njéheré po ¢
potencoj se kjo mbetet né vullnetin kryetarit t€ komunés kjo puné mé ge kolegu Fehmi Hoxha e propozoj qé té
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mos diskutohet edhe uné i bashkéngjitém q€ t&€ mos diskutohet pasi nuk ka nevojé me u diskutua sepse edhe
nuk kemi ¢ka me diskutue kétu se nuk éshté raport.

Kryetari — Plotésisht pajtohem me z. Rasim Fazliun dhe gjith€ t€ tjerét q& eventualisht kané t€ njéjtin
mendim. Ky &shté raport i Njésis€ s€ Auditimit t€ Brendshém i cili flet se sa ka mbérri me realizua planin
vjetor Njésia e Auditimit t€¢ Brendshém. Né planin e punés se kuvendit si piké e rendit t€ dités nuk ka te b&j me
raportet e Njésisé sé Auditimit t& Brendshém dhe né kété piké jam dakord me z. Fazliu se nuk béhet fjalé pér
raportet veg e veg edhe punén deri ne detaje q& e bén Njésia e Auditimit t€ Brendshém sepse ligji nuk na
obligon madje na ndalon edhe té drejtén me komunikua. Pra vullneti i im i ploté ésht€ me i dorézua raportet ¢
auditimit t& brendshém té gjitha mirépo ligji nuk e parasheh kété. Edhe njé shpjegim shtesé dhe besoj qé e
dini, se te gjitha raportet e auditimit t€ brendshém jané t& hapur pér auditimin e jasht€ém pér Zyrén Kombeétare
té Auditimit, i cili rekomandimet e Njésisé sé Auditimit t€ Brendshém t€ gjeturat konkluzat i inkorporon ose i
integron Yyra Kombétare e Auditimit ( ZKA ), prandaj nuk ka t€ bé&j aspak me jo transparencé por vetém qé
me i sjellé raportet veg e veg q€ uné vet e kam preferuar dikur por mu ka dhéné rekomandimi edhe né kété
kuvend ka pasur plot zéra té arsyeshém qé kané théné g€ e keni t€ ndaluara me i sjellé raportet e auditimit té
brendshém ndérsa raporti i auditorit t& jashtém pa diskutim €shté publik pér me u diskutua né€ kuvend dhe ne
até raport t€ auditorit t€ jashtém jané edhe raportet e auditimit t€ brendshém. Pra ky &shté vetém plani i punés
se sa ka mbérmi Njésia e Auditimit t&€ Brendshém me krye punén e vet se éshté ne pérputhje me planin vjetor
té punés se kuvendit, pra késhtu &shté kérkuar dhe késhtu éshté ne plan edhe ne, ne funksion té zbatimit t&
planit t€ punés se kuvendit éshté paraparé gé té jeté piké e rendit té dités edhe raporti i ecuris€ se punéve té
Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém pér njé vit. Prandaj nuk besoj qé ka arsye pér debat mirépo at€heré kur vjen
raporti i auditimit t€ jashtém at€heré jemi ne rregull.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, atéheré edhe me propozimin e z. Hoxha, kalojmé né pikén e njémbédhjeté
1€ rendit té dités:

11. Shqyrtimi i Raportit té punés té Kuvendit Komunal pér vitin 2020.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, materialin gjithsesi e kemi secili, kuvendi i komunés toné duke
pérfshiré dhe mbledhjen e sodit ka mbajtur 12 mbledhje té rregullta, 2 mbledhje komemorative me rastin €
vdekjes se ish kryetarit t¢ Komunés se Rahovecit z. Esat Haxhijaha dhe inspektorit t€ komunés z. Sabahudin
Qeska. Gjithashtu kuvendi ka mbajtur edhe njé mbledhje solemne ku &shté shpallur qytetar nderi z. Tomor
Tomori. Kuvendi mendoj qé& pér kété vite edhe pér kundér sfidave qé i kemi pasur lidhur me pandeminé, jemi
munduar té i kryejmé obligimet tona dhe ményrén ma te mundshme vlerésoj se i kemi krye. Komiteti pér
Politike dhe Financa gjithashtu né bazé té rregullores ka organizuar edhe kété vite mbajtjen e dégjimeve
buxhetore té cilat né njé ményre duke respektuar té gjitha rekomandimet apo rregullat e IKSHPK-sé kemi
marré té gjitha priorioritet e kérkesat e qytetareve t&€ Komunés toné rreth prioriteteve te tyre dhe gjithsej kemi
organizuar 10 dégjime buxhetore ku se bashku kané marr pjesé me neve ¢do heré drejtori i Financave z.
Limani dhe drejtorét e tjeré. Pér te mos ju marr me tepér kohé pér shkak té rrethanave q€ jemi duke mbajtur
kété mbledhje ne sallén e shtépisé se Kulturés dhe kushtet e ftohta qé jané dhe jo té zakonshme, materialin e
keni pérpara qé si kuvend po du me ju falénderua té gjithéve pér vitin q€ e kaluam pér kontributin e gjithé
kolegéve, gjithsesi duke mos e anashkaluar edhe Zyrén e Kuvendit me z. Skender Hamza dhe bashképunétorét
e tij qé i kané kryer obligimet ¢ veta. Nése dikush ka dicka atéheré ne jemi kétu pér ¢farédo ¢éshtje, edhe
njéheré ju falénderoj singerisht t& gjithéve pér kontributin qé e kemi dhéné pér kété vite.

Ali Zhuniqgi — Uné veg deshta njé koment pérkundrazi me gjithé respektin q€ kam z. Salltekun, puna e
kuvendit megenése jemi edhe pérmbyllje te vitit duhet vlerésuar edhe ményra se qysh i kemi shtyje projektet
pérpara edhe mendoj qé& éshté njéra prej arsyeve qé funksionimi i kuvendit me ekzekutivin e ka qité kryetarin
té dytin edhe kjo puna nga ana e kuvendit besoj q& duhet me u vlerésuar kurse ne anén tjetér e shoh q€ kam njé
kritiké pér Zyra e Kuvendit pasi materiali po na vjen i skanuar dhe miré do t€ ishte g€ t€ na vjen sikur pérpara
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pasi dikush ka problem me sy dhe pérdor syza dhe dikush nuk mundet me lexua, késhtu qé do té ishte miré qé
mos me na dérgua té skenuar.

Kryesuesi — Faleminderit z. Zhuniqi, materiali gjithsesi duhet te jeté i skanuar pér shkak te ndonjé ndérhyrje
g€ mundet me ndodh nése dérgohet né Word.

Rasim Fazliu — Kryesues, uné veg desha me te falénderua publikisht q& keni qené né nivele té detyrés dhe se e
keni kryer punén miré€ dhe uroj g€ edhe viteve tjera ju shkon miré.

Kryesuesi - Faleminderit z. Fazliu, uné mendoj g€ t€ gjithé se bashku kemi dhéné kontributin toné. Kalojmé
né pikén e dymbédhjeté té rendit té dités:

12, Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés se Kryetarit t&€ Komunés pér vitin 2021.

Kryetari — Ky éshté plani i punés se Kryetarit dhe geveris€ g€ e drejtoj, €shté plan i punés qé kryetari i merr
pérgjegjésité e veta dhe kemi prité ndonjé koment sepse sipas standardeve te reja t€ geverisjes edhe te
pérformances komunale, plani i punés publikohet dhe géndron njé muaj, késhtu qé e kemi publikue me kohé
edhe e kemi pritur ndonjé koment. Ne hymé ne vitin 2021 natyrisht me synime objektiva me prioritete sig
kemi hyré kété vite edhe po besoj gé ne mundemi me shqyrtua tash dhe me diskutue pasi materiali &shté po
sidogofté mendoj qé éshté njé plané ambicioz, njé plané i cili pércakton qarté synimet objektivat dhe
prioritetet e geverisjes komunale dhe kryetarit 1€ komunés natyrisht. Rreth printimit te materialit kemi problem
si¢ ka problem edhe krejt Kosova pér shkak se u ndérrua kompania pasi nuk éshté kompetence e jona dhe
kemi véshtirési serioze edhe ne furnizimin me pajisje edhe ne printimin e materialeve. Prandaj edhe ato
vérejtjet g€ i dha Alia apo dikush prej juve dhe ndonjéheré edhe uné po kamé problem se nuk po i shoh e
sidomos te ky materiali i fundit dhe nuk po kemi mekanizém pér me vendos ne emér te kompanisé g€ ka marr
kontraté ne nivelin gendroré. Kompania e méhershme ka qené me e miré mirépo kjo nuk varet nga ne pasi
késhtu ka vendos niveli gendror gé ka lidhé kontraté me diké tjetér dhe po kemi problem edhe me furnizim me
pajisje. Kéto po ju them qé me gené edhe ju né dijeni dhe pér kété kérkoj ndjesé pér shkak se nuk kemi
mundur me ju sjellé materialet g¢ me u pa me miré. Pra duhet ta kemi te qarté ge ne nuk e kemi lidhur
kontratén pasi éshté e centralizuar dhe nuk kemi té drejté me shképuté kontratén. Uné ju fioj q€ ta kalojmé
keté piké pasi plani i punés se kryetarit éshté publik dhe vlen pér vitin 2021 edhe besoj q€ ne do té pérpigemi
maksimalisht me pérmbushé planin por edhe nése del digka rrugés mundet me u pasurua qofté nga kuvendi
apo grupet e tjera te interesit.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, uné po dua me falénderua edhe kryetarin pér njé bashképunim té
ngushté, po flas né cilésiné e asamblistit pasi kemi pasur njé bashképunim té€ ngushté me kryetarin por edhe
me secilin drejtor te drejtorive komunale. E kemi analizua planin e punés, g€ vértet ka prioritete shume te
réndésishme pér qytetaret ¢ komunés se Rahovecit qé i kisha theksua prioritetet ne bujqési dhe vendi pothuajse
kryesor ne geverisjen komunale i éshté dhéné sektorit t€ bujqésisé, pasi vértet e meriton sepse jemi trevé
bujqésore dhe kemi shume familje q€ jetojné prej késaj veprimtarie. Po ashtu desha me theksua tek prioritetet
pér shéndetési, e kuptoj vullnetin edhe déshirén e kryetarit q¢ me ju ofrua shérbime sa me te mira qytetareve
dhe me i shtua kapacitetet humane dhe teknike q€ me ofrue shérbime sa me te mira mirépo desha te kérkoj nga
kryetari gé té béhet pérpjekje derl sa te ofrohen mundésité pér me u rrit€ dhe i zgjat€ ndérrimin e punés népér
QMF-té neper fshatra, g& ne Ratkoc apo ne Krushe té béhet me 3 ndérrime dhe ne te njéjtén kohe me u bo
edhe ne vendbanimet me te vogla ne dy ndérrime. Deri mé tani mundésit teknike dhe humane kané gené té
kufizuara qé kjo me u né té gjitha QMF-t€ dhe uné kisha kérkuar nga kryetari qé té paktén t€ béhen pémpjekje
qé té paktén ne Ratkoc dhe né Krushe t€ béhet me 3 ndérrime kurse né vendbanimet tjera si né€ Malési, Cifllak,
Opterushé t€ mbeten me ka njé ndérrim deri sa te jepet mundésia g€ edhe ato me u bo me dy ndérrime, por te
paktén kéto dy vendbanime te béhen me ka 3 ndérrime sepse gravitojné neper zona té gjéra me vendbanime
dhe do t€ ishin njé lehtési shume e madhe pér gytetaret.
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Kryetari — Kérkoj falje dhe njéheré se duhet me u aprovue plani. Ne kemi problem me mjeké pasi nuk kemi
te mjaftueshém dhe fatkeqésisht nuk kemi ende te licencuar pér me marr mjeké te i n€ komunén toné dhe
kom menduar me marr edhe prej komunave tjera por nuk ka as ne komuna tjera sidomos tash gjaté késaj
periudhe, pasi g€ te gjithé i ka marr ministria dhe i ka shtie ne puné. Do te kemi probleme me rastin € zbatimit
te projektit pér specializim te mjekeve qé e kemi tash dhe véshtir ndoshta do t€ jeté me zgjaté orarin e
shérbimeve ne Krushé dhe Ratkoc, apo né QMF-té e tjera. Do té pérpigemi me i mirémbajt kéto shérbime qé i
kemi edhe me i pasurua sipas mundésive me mjete tjera por kemi personel te mjekéve e posagérisht nga marsi
fillojmé me u kércénua né mungesé t€ mjekéve, infermieré kemi mjaftueshém por me mjeké kemi problem.
Uroj q€ ndonjé qytetar éshté afér diplomimit dhe me marr licencén pasi nuk kemi te drejt€é me marr mjeke te
pa licencuar dhe menjéheré i kishim marr edhe i kishim sistemuar por e vérteta €shté se nuk kemi mjeké, pasi
edhe veté kemi gené te dakordit g€ me zgjat edhe me tutje orarin e shérbimeve mirépo ne mungesé te mjekeve
jemi né krizé€ rreth stafit me mjeké dhe profesionisté.
Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, t€ nderuar kolegé kuvendaré e gesim ne votim pikén e dymbédhjeté
te rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e dymbédhjeté e rendit te dités. Kaloymé né€ pikén e
trembédhjete te rendit t€ dités:
13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té punés se Kuvendit té¢ Komunés pér vitin 2021.
Kryesuesi — I nderuar kryetar, kolegé asamblisté, me datén 09.12.2020 anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa si dhe té gjithé drejtorét e drejtorive komunale se bashku edhe me nénkryetarin kemi mbajtur njé
takim pune ashtu té eméruar dhe kemi béré hartimin né bashképunim me drejtoret te planit t€ punés se
kuvendit pér vitin 2021. Gjithashtu si¢ e potencoj edhe kryetari se ka gené ne debat publik plani i punés se
kryetarit edhe gjithashtu edhe plani i punés se kuvendit, nuk kemi pasur ndonjé informaté apo shkresé nga
dikush qé té inkorporohet edhe digka tjetér rreth planit t&€ punés se kuvendit dhe e kemi te gjithé ne material
pér planin e punés se kuvendit pér vitin 2021. Ju kisha ftuar qé edhe kété€ piké ta aprovojmé.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, atéheré pasi pak me paré thamé g€ njésia e auditimit nuk ka nevoj€é me
dhané raport do té ishte miré kétu qé né muajin dhjetor pér vitin 2021 t€ jete vetém plani i punés té njésisé€ se
auditimit pér vitin 2021.
Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré mé qe nuk ka tjeré te lajméruar e qesim ne votim pikén e
trembédhjeté te rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e trembédhjet€ e rendit t€ dités.
Kalojmé né pikén e katérmbédhjeté te rendit té dités:
14. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.131/20, té datés 30.11.2020 pér
dhénien ne shfrytézim afatshkurtér.
Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar dhe gjith€ ju t€ pranishém. Kam kérkuar nga
Komiteti pér Politiké dhe Financa gé té kthehet vendimi pér deponiné legale g€ €shté ne Rahovec pér shkak se
Ministria e Pushtetit Lokal nuk po mundet me pranua vendimin paraprak pér ¢éshtjen e deponisé n€ hedhjen
ne ankand ne vleré financiare zero. Pér két€ arsye jemi detyruar me rikthye edhe njéheré vendimin q€ se paku
te jeté vlera minimale pasi e kemi parcelén prej 11 hektaréve mirépo e kemi ndar€ njé€ parcele prej hektar dhe
do t€ jeté njé vleré minimale pér kompani qé do ta marrin pér menaxhim kété deponi. Ky é&shté vendimi dhe
mund te shihni edhe pamjet pérmes ortofotos.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, e para qé€ duhet te bémé éshté g€ ta shfugizojmé vendimin. T€ ndervar
kolegé e gesim ne votim pikén e katérmbédhjeté te rendit t€ dités pér shfugizimin e vendimit. Konstatoj se

unanimisht aprovohet pika e katérmbédhjeté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e pesémbédhjete te rendit té
dités:
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15, Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér.

Pérparim Krasnigi — Vendimi paraprak duhet me u shfuqizua edhe duhet me hije vendimi i rn ne fuqi pér
parcelén prej 3 hektar qé shképutet pjesa prej 11 hektaréve qé shképutet vetém pjesa prej 3 hektaréve dhe
merret vendimi sot, me kohézgjatje prej 5 vite, me vleré 300 euro pér njé vite. Pér shkak t€ rregullores pér
taksa dhe tarifa ne pjesén e bujqésisé varet prej kategorisé se tokés €shté 0,01 g€ d.m.th. i bie aférsisht 300
euro vjetore.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné dua té pyes drejtorin se pse e keni cekur 5 vite kétu pér shfrytézim
kur dihet se kuvendi éshté kompetent pér caktimin, e g€ duhet me shkua prej 0-15 vite. Késhtu qé ndoshta ne
déshirojmé me marr géndrim qé me dhané pér 10 vite dhe si dokument i tillé dhe duhet te pérmirésohet e té
thuhet se i nénshtrohet ankandit publik pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér prej 1-15 vite e me pastaj ne si
kuvend marrim vendim sa vite dakordohemi sigurisht, pra vérejtja ime &shté g€ si dokumente duhet te
shkruhet saktésisht prej 1-15 vite.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, sigurisht se do te pérmirésohet ajo dhe do té shkruhet prej 1-15 vite dhe ne
do ta japim né shfrytézim pér 5 vite.

Fehmi Cena — Uné desha me qartésua deri né fund kété ¢éshtje se nuk e kam te qarté, pasi sipas drejtorit po
del qé ne ankand pér kété pjesén e deponisé s€ Rahovecit pér mirémbajtje po jepen 3 hektar kurse deponia
&shté 11 hektar, Pastaj ¢ka do te behet me 8 hektar, si do te menaxhohet kjo, duke gené se &shté nj€ pjesé dhe
tash qytetaret ku do te i hedhin mbeturinat pasi njé pjesé do te jeté me pages€ kurse tjetra pa pagesé késhtu q€
kish pas mundési me na gartésua pak rreth késaj.

Perparim Krasniqi — Krejt ideja e ankandit éshté pér shkak operatoret e kompanive nuk po ofrojné né
komunén e Rahovecit pér shkak te pagesés pasi po duhet me dhané pare komuna e Rahovecit pér hedhjen e
mbeturina inerte. Késhtu qé jemi detyruar q€ njé pjesé te parcelés né hyrje te rrugés, te behet parcelizimi dhe
pjese pjesé te béhet mbushja késhtu qé 3 hektar me i ndaje pér fillim me vleré minimale dhe pastaj pas 5 vite
nése trajtohet ajo 3 hektarshi atéheré fillojmé me proceduré edhe me pjesé tjera dhe t€ shfrytézohet e gjithé
parcela prej 11 hektar. Pra kjo éshté ideja, fillohet me hyrjen e parcelés dhe vazhdohet me tutje.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimin, e qesim n€ votim pikén e pesémbédhjete te rendit te
dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesémbédhjeté e rendit te dités. Kalojmé né pikén e
gjashtémbeédhjeté te rendit te dités:

16. Informaté rreth konkursit ndérkombétar pér dizajnimin e Sheshit Qendror té Qytetit t€ Komunés sé
Rahovecit

Rumir Zhunigi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, t€ nderuar asamblisté. Né mbledhjen fundit t&
komitetit pér Politiké dhe Financa éshté kérkuar njé informaté pér dizajnin e ri apo dizajnin e sheshit gendror
té Rahovecit i cili éshté pérzgjedhur né konkursin ndérkombétar g€ kemi mbajtur, Komuna e Rahovecit ka
iniciuar procesin e ridizajnimit t& sheshit gendror apo pércaktimit té€ zonés gendér té qytetit t€ Rahovecit, ku e
kemi shpallur konkursin ndérkombétar me 1 shtator i cili ka qené€ i hapur i cili ka qené i hapur deri me 16
néntor 2020. Né kété konkurs kané marr€ pjesé gjithsej 80 studio t€ arkitekturés apo arkitekt nga 37 vende te
botés. Juria profesionale e pérberé nga 5 anétar, prej tyre 3 ndérkombétar dhe 2 vendor i kan€ pérzgjedhur
fituesit e konkursit. Fituesin e konkursit ju kam dorézuar secilit asamblist g€ mund ta shihni projektin apo
koncept idené dhe mund te béni pyetje g€ mund té ju jap edhe sqarime shtesé.

Ali Zhuniqi — Faleminderit g€ na keni sjellé kété koncept té fituesit té€ konkursit gé ndoshta edhe e keni
nénshkrua kontratén me kété kompani. Té paktén u deshté qé si lloje informaté pér ne me gené n€ gjuhen
shqipe pasi ka shume qé nuk e njohin gjuhén dhe kéto specifika té cilat jané té€ prezantuar ne numra, nuk éshté
qé ne mundemi me dit€ ne detaje edhe me na tregua se a éshté brenda konceptit ky shesh qé e identifikon
Rahovecin gofié edhe me njé specifiké (€ veganté qofshin ata guré pasi nuk jam arkitekl edhe nuk mund ta di
dhe tjetra sa uné kam mundur me pa prej projekteve me te mira g€ éshté prezantuar né kuadér te gjitha
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studiove te arkitekturés éshté projekti i dy arkitekteve te Rahovecit té cilét éshté njéri prej projekteve me te
mira té propozuara te paktén sa kam mundur me pa konceptualisht edhe vizualisht nga ana e prezantimit e
kétyre dy arkitekteve. Pér ndryshe nuk kam mund te jap ndonjé koment pérveg njé rreth i cili ésht€ me
hapésiré jashtézakonisht te madhe edhe pavarésisht q€¢ mundet me u prezantua si sukses, edhe lapidari i dy
heronjve té Tonit dhe Micit éshté i futur komplet né njé rreth i cili éshté i mbushur me ujé q€ ne datat
historike qé ata kané réné nuk kemi pasur qasjen e tyre q€ t€ paktén pér me i nderuar ne ato data.

Fehmi Cena — Né mbledhjen e Komitetit pér Politike dhe Financa qé pikérisht jam uné q& kam kérkuar njé
informaté té servohet né kété kuvend pra njé informatat té hollésishme lidhur me kété projekte. Arsyeja q€
kam kérkuar informaté té holiésishme lidhur me kété projekt éshté se projekti &shté madhor dhe i rénd€sishém
pér gytetin dhe komunén toné dhe shume projekt i kushtueshém pasi do té kushtojé me miliona dhe ka
paqartési dhe pakénaqési tek qytetaret pér ményrén se si ka shkuar ky proces deri tek dizajnimi final i
projektit. Po ashtu éshté anashkaluar edhe asambleja komunale sepse &shté deshté te sillet materiali si projekt
ideor dhe si plan t& diskutohet ne asamble dhe pastaj ne ta miratojmé né€ diskutim publik, d.m.th. gjithcka ka
shkua pérmes komunés dhe ju do t€ na gartésoni pse e keni béré kété. Edhe uné mendoj qé kjo paqartési dhe
mé duket jo vetém uné qé mendoj ashtu por edhe njé pjesé ¢ miré e qytetareve me te cilét ne kontaktojmé
&shté punuar pak me nguti rreth kétij projekti edhe nése analizojmé te gjitha kéto hallka g€ ka kaluar procesi,
atéheré éshté diku ne listén e pesté pér ti ndihmuar uné delegatét. Pra nése shkojmé nga hartimi i kufijve, tash
jané té kufizuar kufijt€, pikat ne até pjesé€ dhe mendoj se brenda asaj pjese nuk jané kryer te gjitha procedurat
e nevojshme para se te kalohet ne konkurs pér dizajnin pérfundimtar te projektit. Po ashtu e dimé se aty ka
edhe prona private dhe ne nuk e dimé se a éshté zgjidhur kontesti me ato prona private, me bizneset qé
funksionojné po ashtu ka edhe prona nen menaxhim te autoritetit te privatizimit, késhtu q€ ne né njérén nga
mbledhjet e kaluara si kuvend komunal e kemi diskutuar njé pjesé te parcelés dhe € kemi shpall€ si interes te
pérgjithshém mirépo ne nuk e dimé se a &shté kryer ky kontest dhe a do t€ jet€ definitivisht brenda kornizave
te kétij projekti. Po ashtu jané edhe objekte te tjera e qé uné kisha me i vegua dy parkingje te médha jané né
kété pjesé té qytetit q& njeri éshté para hotel parkut kurse tjetri éshté pérpara palestrés sportive dhe ne nuk ¢
dimé se ¢ka do té ndodhé tash me ato parkingje pasi uné mendoj se jané jashtézakonisht te nevojshém pér
qytetin dhe gjithé komunén toné, e po ashtu edhe hoteli &shté aty pra cka do te ndodhé me kéto pjesé pasi e
dimé edhe si komuné si gytet kemi probleme me parkingje dhe a keni menduar g€ ju dhéné zgjidhje kétyre
¢éshtjeve p.sh. shtrohet pyetja se a kishte mundur ky sheshi qendror i gytetit me u bé me kété sipérfage por me
i pas parkingjet ne dispozicion. Pastaj hallka tjetér &shté dialogu me qytetaré, q¢ mendoj se dialogu me
qytetaré nuk ka gené i mjaftueshém dhe i zbehté dhe ka gené vetém ne formén elektronike pasi ka munguar
pjesémartja fizike e debateve sa duhet dhe ne e kuptojmé se ka qené kohé e pandemisé dhe kjo nuk &shté
shfrytézuar ne maksimum mirépo ndoshta keni mundur me shtyje pakés konkursin pér dizajnim deri ne
pranveré né njé kohé me te miré e ndoshta pandemia ishte larguar né mase te madhe dhe atéher€ qytetaret
kishin marr pjesé ne debate me shumicé dhe ne fund pyetja &shté se a éshté patjetér ky konkurs te jeté
ndérkombétar dhe a éshté me gené patjetér né kété vite apo ndoshta ka mundur me u shtyje edhe vitin e
ardhshém né njé kohé mé t& miré kur edhe komuna do t€ kishte buxhete t€ mjaftueshém me punua két€ projekt
né ményrén ma té miré te mundshme.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, uné po dua me falénderua drejtorin z. Zhuniqi qé pas kérkesés nga ana juaj
né Komitetin pér Politiké dhe Financa ka mbérri me pérgatité informaté shume te miré dhe te hollésishme.
Kryetari — Uné dua te them dicka se as uné, as Fehmi Cnea e as Ali Zhuniqi nuk jemi specialisté € as Rumir
Zhuniqi madje si drejtor. Né projekt né dizajnimin e sheshit qendror té qytetit ka marr pjesé njé organizate e
specializuar pér planifikim si UN-Habitati e cila bashké me drejtoriné e urbanizmit edhe me drejtoriné e
gjeodezisé i ka specifikuar t€ gjitha pronat njéheré se ka do shtrihet projekti. Debati me qytetaré kané aktiv
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dhe ka gené njé interesim i jashtézakonshém i qytetareve dhe te gjitha komentet e béra UN-Habitati i ka
inkorporua komentet e qytetareve dhe ndoshta Fehmi Cena nuk ka mundur me marr pjesé. Kuvendi 1 komunés
nuk vendos se a duhet me pas konkurs ndérkombétar apo konkurs te brendshém. N& vlerésimet € kryetarit te
komunés t€ drejtorisé se urbanizmit Eshté se duhet me pas konkurs ndérkombétar, pasi né pérbérje te jurisé
kané gené 3 ndérkombétar dhe 2 vendor dhe kuvendi i komunés nuk mundet me pércaktua se kur e ka prioritet
kryetari i komunés njé projekt. Mirépo mos harroni se edhe neper kuvend te komunés ka kaluar ky projekt kur
u shpall vendimi pér mbrojtje t€ interesit t€ pérgjithshém te atij territori se ka do te shtrihet sheshi. Késhtu qé
nése Fehmi Cena éshté i paqarté atéheré normalisht se ka me krijua paqartési te qytetaret, por ju kisha lutu qé
té informoni drejt dhe nése keni paqartési atéheré mund te shkoni ne drejtoriné e urbanizmit dhe a duhet me u
shpallé kété vite apo duhet me u shpallé né njé vite tjetér dhe a duhet me u krye sot apo nesér, mirépo tash pér
tash komuna e Rahovecit asnjé cent nuk e paguan. Késhtu qé sot kalon buxheti ne nivele gendror dhe pastaj ne
¢ béjmé me geveri dhe me ndihmén e donatoreve te jashtém do té mreguliohet ky shesh dhe sa do te kushton
uné nuk e di pér shkak se ende nuk éshté béré projekti kryesor. Prandaj nj€ asamblist si¢ &shté edhe shef i
grupit parlamentar duhet me gené tepér i vémendshém se ¢faré fleté pasi € jemi ne kuvend te komunés. Nuk
mundet me i tregua kryetarit té¢ komunés se a do me shpall konkurs te projektimit ndérkombétar apo té
brendshém pér njé projekt kaq madhor, pra nuk mundet asnjeri me i tregua pér prioritetet ¢ kryetarit té
komunés. Ky &shté njé projekt qé e ne e kemi vlerésuar g€ do njé pérkushtim dhe njé profesionalizém pasi
juria éshté ndérkombétare dhe ata e kané béré pérzgjedhjen dhe vetém njeri nga anétaret €shté nga Rahoveci
dhe éshté me emér dhe te gjithé i kané CV-té e veta dhe uné nuk mundem me i tregua Pérparim Ramés njérit
prej shqiptareve se a duhet me u pérzgjedh ky apo ai projekt dhe pér asnjé projekt. Mirépo ne duhet m gené t
kénaqur se ky proces ka marr vémendje shume te madhe ndérkombétare ku 80 studio projektues nga 37 vende
te botés né 5 kontinente ¢ madje edhe nga Rusia dhe krejt ¢ka nuk kam déshirua uné €shté qe mos me fitua
keté projekt ndonjé studio nga Rusia apo Serbia. Juria profesionale e ka bé&ré punén e vet pastaj gjeodezia dhe
kadastra e ka krye punén e vet, incizimin € gjendjes deri ne detaje e kané bo dhe ne baze té dokumentacionit
qé ja kemi ofrua ne kadastra joné, pastaj situatat kontestuese jané situata q& po ashtu jané t€ pérfshira dhe uné
mendoj qé se ky &shté njé projekt tepér i réndésishém dhe &shté miré me u realizua pasi €sht€ ne te mirén e
qytetareve te Rahovecit dhe te komunés se Rahovecit dhe jo vetém kag por edhe me gjeré. Konkurse
ndérkombétare ka pasur edhe né komuna tjera por pos Tiranés dhe Rahovecit né trojet shgiptare asnjé projekt
ska marr vémendje kaq te madhe pérveg sheshit Skenderbej. Dhe me i shkua mendja dikujt sot me i kontestua
vlerésimet profesionale t& njé jurie q€ ka qené autonome plotésisht nuk &sht€ miré pasi duhet me gené te matur
dhe te kujdesshém se ¢faré po flasim se pérfagésojmé edhe ne digka, pasi asnjé€ fjal€ nuk e kam théné uné por
vetém i jemi gézuar lajmit se projekti ideor éshté béré pérzgjedhja ne rregull. T€ transparenca, procesi ka gené
térésisht transparent, pasi nuk hyné UN-Habitati, ata arkitekt ata anétaré té jurisé nuk hyjné né nj€ proces jo
transparent. Sa i takon asaj q& éshté e shkruar ne gjuhen angleze dhe pikérisht pér két€ edhe drejtoria e
urbanizmit nuk ka se ¢faré te ju informoj pasi ata i kané krye te gjitha punét dhe ne jemi vetém logjistike.
Kurse projektin kryesor ne bazé te projektit ideor, normalisht g€ ne kemi kontrate me kompanin€ projektuese
projektues te jashtém e sigurisht duhet me kérkua ndihmén edhe te kétyre qé kané marré€ pjesé ne krejt kété
proces ne ményré qé projekti kryesor pér implementim pér me u lidh kontrata dhe me u shpall procedura duhet
me gené sa me miré edhe me reflektua gjithé até qé e kané dizajnue ajo studio projektuese qé €shté fituese e
projektit sipas jurisé profesionale qé e tha edhe me herét drejtori i urbanizmit se jané 3 ndérkombétar dhe 2
vendor. Debatet me qytetaré, ju mund me hije edhe me pa t&é UN-Habitati edhe mund ta shini se sa shume
qytetaré kané marr pjesé€ t& Rahovecit q€ kan€ qen€ t€ interesuar rreth kétij projekti. Pra ka shumé qytetaré dhe
ne asnjé projekt tjetér nuk ka interesim mé t& madhe as nga qytetaret e kétij vendi se sa te interesuar rreth kétij
projekti. [ mirékuptojmé ata q& kané aplikua edhe t& Rahovecit por nuk jemi na ata q¢ kemi vendos sepse
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konkursi €shté ndérkombétar edhe nése ka marr ndonjé pozicion ata mirépo ne bazé té njé reagimi te njerézve
qé munden me gené te pakénaqur. Mirépo tek e fundit me pas gené vlerésimet tona atéheré keni te drejté
kuvendi i komunés me thané se pse keni vendos pér kété projekt e nuk keni vendos pér kété tjetrin. Konkursi
éshté ndérkombétar pasi 75,000 euro ka paguar komuna jon€ pér kété proces me sjellé deri kétu sepse UN-
Habitati e ka marr pérsipér pér te gjitha. Pra ne duhet me qené te kénaqur q&¢ UN-Habitati ka qené pjes€ e
proceseve dhe me rolin vendimtaré né proces. Pasi ata i kané béré detyrat projektuese dhe kané qené
udhéheqés te proceseve dhe drejtoria € urbanizmit ka qené shumé e pérkushtuar me qené logjistike dhe asgjé
mé shumé. Prandaj keni kérkuar informatén edhe ju kemi sjellé késhtu nuk kemi informata me shume pasi
&shté ky dizajn, por nése déshironi me shume shkoni te drejtoria e urbanizmit pasi qé e ka dosjen komplet dhe
po ashtu mund te hyni né web-fagen UN-Habitati edhe mundeni me marr ndonjé informacion me shume prej
tyre, sa i pérket seleksionimit dhe renditjes se studiove. Por nuk mundemi me u pajtue nga njé njéri me pérvojé
si¢ éshté Fehmi Cena me hedhé dilema me fol me paqartési dhe me u thirr n€ emér t€ qytetareve qé€ jané té
paqarté. Ata qé dojné me gené te qarté deri ne fund sidomos ju Fehmi Cena por ne mundemi me ftue UN-
Habitati edhe me ju tregua gé te gjitha por nése doni me shume mund te hyni webfaqe te tyre edhe ti shikoni
dokumentet, pasi te gjitha jané transparente. Pra sikur te ishte projekt i joni atéheré keni te drejté€ por ky
projekt &shté menduar qé me pas njé rrugé ndérkombétare te projektimit dhe nuk e pyes askénd sa 1 pérket
prioriteteve se a duhet me bo sivjet apo vitin e ardhshém, bile po t&€ mundja krejt sivjet i kisha béré por kryetari
i komunés éshté zgjedhur dhe ai e vleréson se kur pigen kushtet sepse uné pér kété projekt flas prej vitit 2017
pér sheshin gendror e sigurisht q& kané folur edhe te tjerét qé gjithgka éshté normale dhe duhet me gené krejt
té kénaqur gé jané pjekur kushtet pér kété puné dhe g€ kané mbérri ndérkombétaret me u involvue ne proces
sepse ata involvohen edhe me fonde pastaj. Késhtu g€ uné jam shumé i qart€ dhe e di ¢ka po kérkojé edhe
drejtori i urbanizmit e din ¢ka po lyp por nuk po kuptoj se ¢ka po kérkon ti z. Cena dhe nuk € kuptova as Ali
Zhuniqin deri ne fund, q€ pér ¢do informacion me te detajuar mund te shkoni dhe te kérkoni te ata. E thash
edhe me herét se juria profesionale asnjé te komunés se Rahovecit nuk e ka dhe njé e ka te qytetit te Rahovecit
dashnor Kadiri gé ka njé cv té veten dhe ata munden me ju tregua pér metodologjiné e vlerésimit. Po ashtu
gshté njé éshté Pérparim Rama shqiptar g€ i ka studiot e arkitekturés ne Londer dhe krejt Kosova dhe
shgiptaret krenohen pér shkak te reputacionit q€ ka dhe tre té tjeré jané ndérkombétar, késhtu qé uné po
mendoj qé nuk duhet me pas debat rreth késaj teme.

Fehmi Hoxha — Kryetar duhet me pas debat, késhtu qé nuk pajtohem me ju qé thoni nuk duhet me pas,
sigurisht qé informata &shté miré€ qé &shté sjellé mirépo ky kuvend komunal &shté qé vendos pér hapésirat
publiké dhe nuk po me pélgen se si ju keni vérsulur z. Cena, sigurisht q€ ka t€ drejté sepse €sht€ kuvendaré
dhe duhet pasur parasysh se éshté seanca e fund vitit késhtu q€ te gjithé kemi te drejté pasi kemi marr
mandatin prej qytetareve q€ kemi marr kéto vota. Uné po flas né cilésiné e dizajnerit, mendimin tim po € jap
dhe po me pélgen projekti mirépo po dua me pas ndonjé informaté se a keni ndonj€ informaté se a keni ndonjé
parallogari péraférsisht sa do t€ kushton ajo, s&€ po me kthehet ky projekt se po me pélgen e gjithashtu me ka
pélqyer edhe projekti ne mandatin e paré kur keni qené kryetar, ¢ kéto rreth fontanés ka pasur plot fotografi
dhe ide mirépo asgjé nuk &shté héré, késhtu qé mos éshté edhe ky projekt sikur ne koheé te fushatés se a do te
realizohet apo po jeté vetém pér fushaté, pasi vértet po kam qejf me u realizua késhtu qé keni mbéshtetjen time
dhe te gjithéve qé me u realizua. Mirépo po frikohem g€ mos jané dhéné ato 75,000 euro edhe me mbet vetém
projekt i fushatés sikur ai projekti ne mandatin e paré g€ keni qené. Késhtu gé te gjithé kemi te drejté me fol
dhe me shqyrtua kété projekt, késhtu gé éshté seanca fund vitit dhe ne duhet me fol.

Kryetari — | nderuari z. Hoxha, nuk po them g€ duhet te béhemi nervoz por duhet te tregojmé maturi sepse
njé proces shté pérmbyll pra njé fazé dhe sigurisht q& jam i vetédijshém se ¢ka po flas, pasi nuk mund te ja
ndaloj askuijt se gfaré flet, por keni kérkuar informaté dhe e kemi sjellé. Por sa kushton ky projekt nuk e di dhe
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me dit se sa kushton do te ju tregoj pasi nuk jam jotrasnparent. Por me i thané njé organizate ndérkombétare
si¢ i tha Fehmi Cena nuk &shté miré pér shkak se procesi ka qené dhe ka filluar prej fillimit te vitit 2020 bile
pér mua éshté e dhimbshme se éshté vonuar kaq shumé, pasi ata i kané procedurat e veta dhe krejt ¢do gjé dhe
¢do element qé bazohet ne ligje té aplikueshme ne Republikén e Kosovés ne konkurse ndérkombétare te
projektimit prandaj edhe ka zgjatur pasi nuk &shté puné fushate sepse sikur te ishte fushate pasi jo rastésisht e
thash se sot kalon buxheti ne lexim te dyte dhe ne kemi né kodin né Ministriné e Ekonomisé e kemi shtie ne
planifikim,pra pér mua éshté e dhimbshme se pse nuk ka filluar sivjet, g€ uné te vetmen vérejtje té€ UN-
Habitati e kam edhe te ky proces éshté te vonesa se pse duhet me zgjat gati 12 muaj nj€ proces. Prandaj kur e
di kété miré, nuk mundesh me i thané UN-Habitatit qé ka bo shmangie nga procesi qé& nuk ka aplikuar praktika
te transparencés, te debatimit edhe marrjes se ideve t€ propozimeve dhe kur dalim tash tek juria, nuk mundemi
me i thané njé jurie e cila éshté me kredibilitet. Prandaj thash se nuk jam specialist dhe vlerésimi ka ndodhur
dhe nuk mundemi me u léshuar tash ne debate se pse u zgjodh ky apo ai pasi uné krejt digka tjetér kisha
zgjedhur sikur te ishte e jona e komunés q€ direkt ne te ishim ata q€ vendosim por asnjé¢ autoritet ne
vendimmarrje nuk e kemi pasur ne. Késhtu q¢ ai reflekton identitetin e qytetit dhe gjithsesi se ata 1 kané marr
krejt parametrat dhe krejt ata qé kané aplikuar e kané bo regjistrimin e gjendjes faktike ne terren pra nuk
mundet me shpétuar askush sepse ka shume madje edhe Rahovecit me fitua te drejtén pér me u shpalle sepse
marrin poenta ato studio projektuese e ndoshta edhe ne kété projekt. Késhtu gé e dini miré se ¢ka po flas edhe
jam brenda kornizave dhe brenda demokracisé késhtu jemi ne fund vit dhe gjithgka jemi ne rregull dhe uné i
kam pa shume te paarsyeshme disa veprime gé eventualisht madje dikush ka tentuar imponua modelin € vet ne
emér te qytetareve e ka vendos panon ne palestér sikur palestra sportive €shté proné private e tij dhe jané
detyruar me ndérhyje inspektorati dhe policia me largua até. Uné nuk lejoj me pas veprime te cilat jané jo te
arsyeshme dhe bien ndeshé me ligjin. Késhtu qé nuk kan€ te drejté me atakua njé proces pér shkak se nuk
éshté zgjedhur projekti i dikujt. Pra jané 80 studio projektuese qé kané aplikuar nga 37 vende te botes dhe ne
bazé té informatés zyrtare qé e kom pa se jané 7 studio projektuese nga Rusia késhtu g€ vlerésimin nuk e kemi
béré ne por te tjerét. Késhtu qé nése déshirojmé me debatua pér digka q& nuk &shté vendimmarrja te na pasi
éshté vendimmarrja te profesionistet me te miré q€ kané vlerésua si UN-Habitati pasi na nuk e kemi
pércaktuar as juriné dhe nuk jemi ne ata &€ duhet me than qe ky duhet apo nuk duhet dhe sikur ta kishim pasur
kété te drejt ndoshta kishim bo edhe propozimet tona. Mézi qe kemi mbérmri gé duhet me qené edhe njé nga
qgyteti i Rahovecit si anétar i juris€, ata fillimisht jané pajtua ne parim por pérzgjedhjen e kan€ bo veté.
Projekti &shté ideor dhe éshté pérzgjedh dhe deri te projekti kryesor sigurisht qé duhet edhe 2 apo 3 muaj
ndérsa deri te fillimi i procedurés se prokurimit pér lidhje te kontratés nuk e di sa zgjat dhe sa kushton ne
mund ta dimé vetém kur te béhet projekti kryesor. Késhtu qé te gjithé ata q¢ marrin vesh rreth késaj ne
projektin ideor nuk mundesh me dité se sa kushton. Késhtu qé& ata me siguri i kané paraparé edhe parkingjet
edhe shenjat identitare te qytetit dhe sigurisht ge e din se &sht€ qytet i rrushit dhe kané paraparé plot zgjidhje
qé natyrisht q&é kompania pér hartimin e projektit kryesor duhet me marr ne konsiderate pasi g¢ duhet me
reflektua até q& &shté e dizajnuar ne projektin ideor. Pra kjo &shté e gjithé ajo qe desha me than dhe kur ¢
ndien veten te keqkuptuar pasi nuk po flas me individé si me rastin e Fehmi Cenes por po flas me kuvendin e
komunés se Fehmia éshté pérgjegjés i njé grupi politik dhe tash informata &shté aq sa €shté pasi nuk mundemi
me dhané me tepér se edhe nuk dimé pasi nuk kemi informacion dhe gjithashtu informata &shté ne gjuhen
angleze pasi nuk jemi ne dizajnues te projektit dhe drejtoria e urbanizmit ende nuk ka marr pérsipér dhe nuk
ka mbérri ne pozicionin sa me zgjedh kompaniné pér hartimin e projektit kryesor ne bazé te projektit ideor dhe
duhet te i mirékuptoni kéto gjéra pasi €shté ne gjuhen angleze dhe ska informata me shume pasi g€ sikur te
isha ne dijeni se sa kushton e ndiej pér obligim q& me ju tregua kétu ne kuvend por nuk e din as UN-Habitati
dhe nuk e din as ata gé e kané béré pérzgjedhjen dhe sigurisht as ai q€ ka aplikua me kété projekt sepse ka
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shume elemente ne kété dizajn qé duhet me u reflektua ne projektin kryesor apo projektin pér ekzekutim.
Besoj qé jam shume i qarte rreth késaj dhe pse ju drejtova njé njeriu qé &shté me pérvojé te madhe, pér shkak
se ska transparencé sa duhet dhe gytetaret ka paqartési dhe a jan€ planifikua parkingjet pastaj ¢€shtja e
pronave dhe po ne kété kuvend te komunés ne e kemi marr njé vendim pér me fillua procesin pasi pikérisht
vendimi &shté marré nga ju kuvendaré e pastaj ka fillua procesi i planifikimit i UN-Habitati, pra ne kemi
paguar 75,000 euro dhe pa e miratuar ju buxhetin nuk kemi mundur me pague até shume pasi &éshté
marréveshje dhe ajo marréveshje u ardhé ne kuvend. Pra jemi krejt dakord dhe nuk e béj kété pér me
polimizue dikush dhe nuk e b&j q& me fye dikén, por vetém te jemi te kujdesshém sepse jemi anétar té
kuvendit te komunés ose pérfagésojmé qytetaret komunés. Pra &shté proces g€ ka marr jehone dhe vémendje
ndérkombétare dhe ka pasur shume interesim dhe tash e tutje kemi hie né kapitullin tjetér dhe duhet me bo
projektin kryesor dhe duhet me dité sa éshté vlera dhe gjithashtu qa do t& b&jmé me ato prona te kontestuara qé
jané dhe duhet me dité edhe shumégka tjetér dhe ne momentin qé€ vjen projekti kryesor at€heré mund ta dimé
pak me miré. Dhe ne kété proces vazhdojmé ne, pasi tash komuna ka autoritet.

Fehmi Cena — Né fakt kryetari na mori shumicén e kohés te diskutimit dhe tash nuk kemi faj, pasi ishte
informaté dhe tash po del sa pak e zgjerojmé dhe po e b&jmé si debat. Uné nése nuk e falénderova drejtorin qé
e prezantoj projektin atéheré kérkoj falje, por natyrisht prezantimi edhe kétu ka gené i shkurt por materiali qé
na keni servue ka qené pér ¢do lévdaté dhe i qarté por megjithaté nuk &éshté plotésisht i qarté pér ne edhe pér
mua si qytetar dhe si kuvendaré. Késhtu qé tani po e béj njé vérejtje kolegiale por ményra e diskutimit nuk po
me pélgen forma se si ju qaset diskutimit dhe nuk &shté hera e paré dhe nuk ka nevojé ne qgé ti drejtohemi
dikujt pasi ne até ményré po krijohet njé bindje se po déshironi me na pengua neve ne diskutimin e liré g€ ne
duhet ta kemi. Kjo éshté informaté por ne kuvendaret duhet ta kemi te drejt€ me debatua edhe pér informatén
pér shkak se dhe kemi kérkuar e sidomos pér gjéra g€ nuk i kemi te qarté dhe déshirojmé me i qartésua, pasi ju
e thaté edhe vet krejt ne fund se a ka parkingje, se ¢ka do te ndodhé me parkingje pastaj me fushén e sportit.
Késhtu g€ uné pa a shume ne até ményre e diskutova kété ¢éshtje, qé ne si kuvendaré te i kemi te gjitha te
dhénat sepse ne prezantimin e projektit nuk i kemi te gjitha t& dhénat dhe ne kemi takime me gytetare dhe ata
na pyesin, késhtu edhe ne kemi te drejté me than se ka digcka pagartési e pastaj ku do shtrohet paqartésia ne
kuvend apo do te shtrohet nder qytetaré, pra sigurisht q€ se pari duhet té jeté kétu ne kuvend dhe kemi te drejté
me kérkuar kété dhe kemi te drejté te informohemi nder te paret sepse jemi pérfagésues te tyre. Dhe tash a
éshté deshté me kalue kjo pérmes kuvendit, uné pikérisht kam menduar se €sht€ desht€ me kalue pérmes
kuvendit pér arsye se ne informohemi saktésisht deri ku ka shkuar ¢éshtja. Ju folét sikur uné e kam fyer juriné
profesionale ndérkombétare dhe isha kundér, por uné vetém béra pyetje se a €shté deshté me qené konkursi
ndérkombétar apo ka mundur me gené edhe kombétar. Pastaj juria ishte ndérkombétare por projekti éshté kétu,
késhtu qé projekti nuk éshté as i ndérkombétaréve e as i jurisé por éshté lokal kombétaré pra éshté i qytetit dhe
uné jetoj ne kété qytet dhe dua me dité hollésisht se gka &shté ai projekt dhe gka pérmban ai projekt. Nuk jané
te gjitha ¢éshtjet e zgjidhura pasi ke prona private aty qé funksionojné, pastaj ¢cka me fushén e futbollit pastaj
me parkingje dhe a jeni ne gjendje ju me na tregua se ¢ka me ato dy parkingje dhe nése jeni ne gjendje atéheré
uné do te jem i kénaqur pasi nuk jam kundér asaj por vetém me qartésua se a do te keté nesér edhe shesh edhe
parkingje.

Kryetari — Ne njihemi edhe nuk kemi nevojé me i mbajte leksion njeri tjetrit se cili kemi te drejté pasi kété e
dimé dhe elementare pér te gjithé, késhtu q& nuk e shtrova asnjéheré ¢éshtjen késhtu, pasi ¢€shtja éshté te
procesi dhe ju e thaté qé e pérmend stadiumin dhe fort miré e dini se stadiumi do te ndértohet tek Epopeja e
UCK-sé dhe kontrata me gjasé éshté nénshkruar ne Ministri pasi uné kam nénshkruar marréveshje me Kujtim
Gashin ish ministrin e Kulturés dhe prape ésht€ ¢éshtja se pse po vonohen gjérat pasi jané projekte g€ i ka
ministria pér njé stadium te Epopeja e UCK-sé qé pér lokacionin prape ky kuvend ka vendos, njé stadium
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éshté& ne Ratkoc dhe njé palestér sportive qé i kemi projekte m ministrin€ e Kulturés. Pra stadiumi do té
pérdoret pér nevoja te sheshit qendror . Po ashtu ju thaté se ¢ka do te béhet me prona te kontestueshme, uné
mendoj se edhe pér ato ka zgjidhje, po ashtu thaté qe mungojné elementet, e sigurisht q¢ mungojné plot
elemente pasi qé éshté projekt ideor dhe sigurisht g€ do te keté edhe parkingje pastaj a €sht€ menduar edhe pér
dy parkingjet ekzistuese. Pra te gjitha kéto i kané marr parasysh sepse ne detyre projektuese qé u publikua,
pastaj trajtimi i ujérave t zeza, te bardhe pastaj i ujerave q€ po e vérshojné qytetin, pra ata q€ e kané béré
pérzgjedhjen e projektit krejt i kané marr n konsideraté. Késhtu gé projekti éhté vendor por planifikimi
pérmes njé procesi qé jané pérfshije njé organizaté ndérkombétare si UN-Habitati q€ &shté njé organizaté e
specializuar e OKB-sé me qendér né Nairobi e q& éshté e njohur n fushén e planifikimit. Pastaj a ka kuadro
komuna e Rahovecit pér me bo, uné mendoj qé ndoshta ka por vlerésimi q€ duhet me ju nénshtrua nj€ procesi
ma ndryshe pér shkak se &shté njé zoné ma e madhe pastaj pér shkak se duhet me u trajtua njéheré e
pérgjithmoné dhe nuk &shté ge nuk kemi pasur besim tek njerézit vendor se pér mua kjo nuk ekziston pasi
edhe punét e shteteve tjera ju kisha dhéné q&é me punuar shqiptarét por tash €shté menduar qé€ ky dizajnim te
béhet nga njerézit qé kané ekspertizé dhe qé kan¢ kredibilitet, késhtu q& vlerésimi i UN-Habitatit ka gen€ qé
ma miré me gené konkurs ndérkombétar i projektimit. Késhtu qé ka ndodhur, pasi informatat deri ne detaje
nuk i kemi sepse ende jemi ne proces, pasi tash fillon hartimi i projektit kryesor duke reflektuar térésisht sepse
ne nuk mundemi me rrezikua sepse nuk guxojmé dhe nuk kemi te drejté me rrezikua, kjo edhe ka shkuar
pérmes kuvendit te komunés sepse informata i sillet kuvendit te komunés. Pér ndryshe ¢do informacion g€ ka
te béj me projekte dhe me kété fazé ku jemi te procesit po i vjen kuvendit t€ komunés, pasi pa kuvendin e
komunés nuk &shté nisur kjo € as me u financua planifikimi dhe as me u bo njé projekt pa e dité ne cilin
territor po shtrihet. Pra te gjitha jané marr me vendim te kuvendit te komunés edhe e keni votua bashke me
anétaret e tjeré t&€ kuvendit te komunés Késhtu qé nuk keni votua pér projektin por keni votua pér kodin pér
shpalljen me interes te pérgjithshém te parcelave qé& jan€ ne interes te shtrirjes se sheshit gendror. Késhtu qé
kjo éshté vendim i kuvendit te komunés se ka do te shtrihet sheshi pér te gjitha parcelat dhe ju kujtohet mir€ se
kemi diskutuar gjaté edhe pér hotel parkun qé ka kontraté dhe shume te tjera, né kété pérbérje te kuvendit te
komunés ne vitin 2019 &shté marré vendim dhe mund ta gjej edhe me daté se kur éshté marr vendimi. Nuk po
anashkalohet komuna por ne vierésime dhe ne planifikime normalisht ka qené mé shumé né logjistike se sa
vendimmarrése aspak ne pérzgjedhje.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimin, t& nderuar kuvendaré kalojmé né pikén shtesé pér shfugizimin
e vendimit Nr. 132/20 i datés 30.11.2020 pér ndérrim destinim te tokés bujgésore ne toké ndértimore. T¢
nderuar kolegé kuvendaré jemi te detyruar pasi éshté kthyer nga MAPL-ja kété vendim dhe jemi te obliguar
pér ta shfuqizuar. E gesim ne votim pikén shtesé. Konstatoj se unanimisht aprovohet shfugizimi i vendimit. T¢€
nderuar kolegé, ju kisha falénderuar pér ditén e sodit pér durimin g€ keni treguar, megjithaté ne jemi kuvendi
dhe duhet te punojmé edhe népér késo sfida dhe gjithashtu njé falénderim pér kryetarin pér punén dhe
bashképunimin qé kemi pasur gjate gjithé vitit. Gjithashtu shfrytézoj rastin me ju urua edhe festén e vitit t€ ri
te gjithéve dhe ti kthehemi normalitetit pér vitin tjetér.

Mbledhja pérfundoj 13:00
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